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COSMETICE EXPIRATE, 
OPRITE DE LA 
COMERCIALIZARE
CONTROL. Comisarii de la 
Protecţia Consumatorilor Galaţi au oprit 
de la comercializare 142 de produse, 
printre care numeroase cosmetice 
(vopsea păr, farduri de ochi etc) expirate. 
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SE CONSTRUIEŞTE 
PRIMUL BLOC ANL 
DE LA JUDEùEAN
PROIECT. Amplasamentul 
pentru primul bloc destinat 
specialiştilor din sănătate, care 
va fi  construit în curtea Spitalului 
Judeţean, a fost predat în vederea 
demarării proiectului.  pag. 20

08actual
Kovesi, la audiere 
la secţia care 
anchetează magistraţi

MINISTRUL DEZVOLTøRII REGIONALE, LA GALAúI   EVENIMENT/03

La solicitarea „Vieţii libere“, re-
prezentanţii Primăriei au ieşit cu 
încă o declaraţie despre cele 33 de 
centrale termice de la Liceul Teh-
nologic de Marină. De data aceas-
ta, informaţiile ne-au fost oferite 
de Cristian Capeţis, directorul Di-
recţiei de Infrastructură şi Lucrări 
Publice. Am afl at astfel o a treia 
valoare - „cea adevărată“ - a cuba-

jului de aer pe care-l are Liceul de 
Marină, cubaj în funcţie de care se 
face estimarea numărului de KW 
necesari. Despre motivul pentru 
care s-a ajuns la 33 de centrale, Ca-
peţis a spus: „Numărul de centrale 
pare foarte mare, dar ţineţi cont că 
sunt 19.000 metri pătraţi şi 67.000 
metri cubi“. Întrebat de ce investiţia 
la Metalurgic şi Liceul CFR a costat 

în jur de 600.000 de lei, în timp ce 
la Liceul de Marină s-a ajuns la pes-
te 1,5 milioane de lei, directorul a 
explicat: „La cele două instituţii de 
învăţământ existau puncte termice 
şi toate reţelele interioare, existau 
coşuri de fum. La Liceul de Mari-
nă, ar fi  trebuit să le construim“.  

 Roxana Artene Penciu, Anca 
Melinte  pag. 05

Cristian Capeţis: „Numărul 
de 33 de centrale pare mare, dar...“

04eveniment
Două angajate 
de la buletine, cercetate 
pentru corupţie

GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

PROGRAMUL TV

09timp liber
Suruceanu, Fuego 
şi două premiere 
într-o singură lună 

valuta BNR

€4,74 
$4,15 

meteo

11̊  
Înnorat
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Cursul de schimb valutar
la data de 28.02.2019

Ministrul Dezvoltării Regionale, 
Daniel Suciu, a semnat, la 
Galaţi, pentru fi nanţarea a 
patru importante proiecte de 
infrastructură rutieră, „vedeta“ 
zilei fi ind Drumul de Centură, 
care va fi  extins şi modernizat cu 
fonduri de aproape 30 milioane 
de euro.  Ovidiu Amălinei 
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editorial
viaûa liberă
Din rău, în mai rău

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Nu cu mult timp în urmă, 
într-o dimineaţă în care 
temperatura era cu câteva 
grade sub zero, am aşteptat 
14 minute, cu ochii pe ceas, 
un autobuz care se încăpăţâna 
să nu mai vină. Eram într-o 
staţie din centru, prin care 
trec cel puţin zece trasee 
diferite ale Transurb şi, cu 
toate astea, timp de aproape 
un sfert de oră, n-a venit 
niciun autobuz. Niciunul! 
Sunt conştient că, în condiţii 
de ger, timpul de aşteptare se 
dilată, iar minutele parcă se 
transformă în ore. Dar chiar şi 
aşa, niciun autobuz, din zece, 

să nu vină timp de un sfert de 
oră?!

Acum aproape un an, 
scriam, la aceeaşi rubrică, 
faptul că, după ce microbuzele 
maxi-taxi au fost scoase de 
pe trasee, Transurb a devenit 
victima propriului monopol. 
„Prin eliminarea principalului 
său concurent, transportul cu 
maxi-taxi, Transurb n-a făcut 
altceva decât să rămână singur 
în lumina refl ectoarelor. Toţi 
ochii au rămas aţintiţi asupra 
sa, iar lipsurile pe care le are 
(şi are destule!) sunt şi mai 
vizibile ca înainte. Succesul 
maxi-taxi a fost frecvenţa, 
spunea cineva, şi nu greşea 
deloc. Transurb mai are mult 
de lucrat la acest capitol, şi 
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nu doar la el. Vine vara, iar 
aer condiţionat este doar în 
noile troleibuze, nu şi în cele 
vechi sau în celelalte autobuze, 
care sunt... tot alea. Şoferii nu 
mai vorbesc la telefon, cum 
făceau maxi-taxiştii, ci au 
acum hands-free. Sistemul de 
ticketing, panourile de afi şaj 
electronic din staţii încă sunt 
la stadiul de va urma“, scriam 
în mai 2018.

S-a schimbat ceva de 
atunci? Da, s-a schimbat în 
mai rău. Pe 21 februarie 2019, 
deci acum mai puţin de două 
săptămâni, directorul general 
al Transurb, Mihai Cadinoiu, 
declara pentru „Viaţa liberă“ că 
există tot mai mari difi cultăţi 
în respectarea grafi celor, din 

maxime

Fericirea poate 
fi  întâlnită              
într-un simplu 
grăunte de nisip                      
din deşert
PAULO COELHO

sinaxar
1.03.2019

Sfântul Mucenic Trifon 

înapoi
Scufi ţa Roüie nu e albastră

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Dragnea dorește readucerea 
aurului acasă, ce rost are 
să-l mai ținem stingher prin 
străinătate? Dorul de mamă și 
de tată e incomensurabil, de 
ce să nu existe și un hamster 
foarte bogat? De ce numai pisica 
cetățeanului Lagerfeld?

Apropo, am doi motănei acasă  

care se tot întreabă și mă întreabă 
dacă e abordabilă lighioana 
fostului creator de modă... Ciudat 
e că n-au pomenit încă blănosul 
rozător al teleormăneanului. Or 
avea ei vreun plan cu amândoi, 
măcar unul dintre ei. Celălalt e 
deja castrat.

Veorica susține că Iohannis 
a atacat bugetul la CCR 
deoarece se teme că acesta va 
duce la prea multe investiții. 

E o știre de jurnalul copiilor, 
deși niciun țânc n-ar prinde 
substanța informației. S-ar hlizi 
peste măsură pe seama dicției 
neconfl ictualei coafate de la 
Palatul Victoria. Și subsemnatul, 
dacă ar locui la Cotroceni, s-ar 
teme ca nu cumva să ne trezim 
brusc cu 30 de autostrăzi în 2019, 
cu sute de spitale și școli, ptiu, 
Doamne ferește! N-ai mai avea 
timp să le inaugurezi, așadar nu 
te-ai mai bucura de ele. D-astea 
avem nevoie? Prin urmare, 
madam Dăncilă are dreptate: 
Scufi ța Roșie e roșie pentru că nu 
e albastră.

A fost prinsă Maria Grapini 
ca la alba-neagra, încercând să 
dosească un vot pro-Kovesi la 
Bruxelles? Aș, sunt malițioși 
occidentalii, le umfl ă, nu se 
mai satură de fake-news... 
Dragii moșului, problema și 

mai serioasă fusese consumată 
„în deschiderea“ acestui episod 
nerușinat - europarlamentarul 
ALDE mințise în plen, cu ex-
conducătoarea DNA în toiul 
interviului pentru postul de 
procuror-șef continental, că 
Iohannis a demis-o pe Codruța, 
nu reprezentanții Guvernului. 
Acesta era momentul de a ne 
verifi ca încheietura mâinii și 
buzunarele.

Specialiștii avertizează că 
piața e plină de „roșii toxice“. 
Să-mi spună cineva că nu se 
poate face politică pe marginea 
acestei constatări... Roșii toxice e 
tautologie.

La nivel mondial, femeile au 
doar 75 la sută din drepturile 
bărbaților. România are un aport 
important în ecuație. Credeți 
că Veorica, Olguța, Carmen și 
celelalte sunt de capul lor? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Adorm într-o 
clipită. Cică aşa adorm 
cei care au mătreaţă: nu 

realizează că nu mai sunt în stare 
de veghe, nu-şi dau seama ce 
înşelător e fi ul domnului Hypnos. 
Cică aşa se spune despre cei 
care înghit Napoleon în buricul 
amiezii: că au mătreaţă. Să nu se 
prindă lumea fără pitiriazis şi să 
creadă că-s năpăstuiţi cei cu tărâţă 
pe capăt. Nu?
Şi încep să visez că am terminat 
de mâncat bunătatea cu amidon, 
că sunt deja printre ne/scriitorii 
de la târgul de carte, că dau şi 
primesc dedicaţii şi că nu-mi mai 
încap în piele de atâta admiraţie 

şi respect. Visez că stau la o 
masă cu prozatorul Ion Avram, 
cu poetul Alexandru Maria, cu 
ilustrul Simon Ajarescu, chiar 
dacă-i dus la începutul Luminii. 
Visez cum aceştia citesc şi recită 
în aplauzele mulţimii şi cum, 
umpluţi cu glorie şi huruind 
de modestie, mergem la o bere 
şi la una mică... mergem să ne 
consumăm triumful şi să ne 
afi şăm umilinţa la picioarele 
domnişoarei Poesis, fără de care 
Universul ar fi  şi mai urât. Visez 
cum vine nevastă-mea de la ţară şi 
cum mă felicită pentru priceperea 
mea în arta cartofi lor paie, pentru 
că i-am lăsat şi ei vreo zece bucăţi. 
Visez că am găsit dezlegarea la 
defi niţia din rebus: subunitate 
de geniu = metaforă. Visez că... 

nu, nu mai visez, ci mă trezesc 
brusc, parcă înotând din greu 
într-o mare de păcură, într-un fel 
de clocot sub comanda domnului 
Tartor, celebra căpetenie a 
celor care-şi vâră coada numai 
unde nu trebuie. Aşa, cu ochii 
împăienjeniţi de fum şi tăciuni, 
mă reped şi sting aragazul. 
Radioul vecinului de la opt anunţă 
ora 17 şi 30 de minute... că acesta 
dă tare, să audă şi cei de la Cotul 
Pisicii. Dumnezeule... 4 ore şi 
jumate în Iad! Nu ştiu ce să fac, 
de unde să (nu) încep ceva, de ce, 
cum, de când, unde... „vai de capul 
creierului meu!“... cum devastator 
şi defi nitiv zice „antrenorul de 
îngeri“, Nichita Stănescu. Nu?
Mă duc în baie, mă uit în 
oglindă... şi nu văd nimic. Asta-i 

neagră. Vorba scriitorului Ion 
Avram din „Aşteaptă-ne, Lazăre!“: 
„Caii albi erau negri“. Şterg oleacă 
de oglindă şi... mă pufneşte râsul. 
Arăt exact ca maimuţoiul acela 
de pe cutia cu cremă. Arăt ca o 
caricatură genială. Arăt ca un 
fi erar. Ca un miner la ieşirea 
din pământ. Negreala-i brăzdată 
în toate părţile. Şi pieptul. Şi 
abdomenul. Pot zice că-s cioroi 
haşurat cu cretă albă. Cred că 
(prin somnul cel de moarte) am 
plimbat degetele pe toată supra/
faţa, aşa, instinctual, să mă apăr 
de ceva... ca şi cum aş fi  vrut să 
declanşez un fel de alarmă în caz 
de pericol! Fum, şlam, funingine! 
Din tavan până la glezne! În toată 
casa! Ca la oţelărie!... (Stai să 
vezi!)  

tragedia
Barabuşcă şi... aproape Somn de Veci (III)

divina

cauza parcului auto învechit. 
Tot atunci, liderul de sindicat 
George Preda afi rma: „Marţi 
dimineaţă, la prima oră, 12 
şoferi nu au avut maşini ca să 
lucreze, iar la ora 9,30 Centrul 
de Informare m-a anunţat că de 
pe traseu sunt lipsă cel puţin 
zece mijloace de transport, din 
cauză că sunt defecte“.

Până la urmă, tot răul e 
spre bine, iar compania locală 
de transport a decis să facă 
licitaţie pentru cumpărarea 
a 40 de autobuze NOI, de 
mare capacitate, renunţând la 
varianta SH-urilor, vehiculată 
anterior. Până le vom vedea însă 
pe trasee mai avem de aşteptat, 
iar minutele vor trece la fel de 
greu ca şi până acum.  

nec plus ultra
Cu ochii la Stele

ION ZIMBRU (PENTRU DOMNUL RADU MACOVEI - LA MULúI ANI!) 

(!) să vii şi să stai câteodată/ la umbra cuvintelor mele
aici în această absenţă/ de loc şi de timp şi de mod
să stai cum atuncea pe prispă/ frumoasă cu ochii la stele
din care se-nfruptă neantul/ din care secundele rod (!)

(!) şi când ai s-auzi fremătare/ şi foşnet aproape de tine
să ştii că sunt şoaptele tale/ rămase uitate demult
te rog să le laşi să se-audă/ sunt veştede rare puţine
plecasem afară devreme/ şi n-am mai putut să le-ascult (!) 

DIN COLECúIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RøMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

Moto:
„orbul trece prin toamnă/ ca şi cum ar vedea piaţa plină cu 
crizanteme./ apoi se loveşte de marginea oraşului/ şi se întoarce 
zâmbind:/ asta este umbra mea/ asta este umbra cuvintelor mele”: 
(Iolanda Cremene)
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S-a semnat finanţarea 
pentru Drumul de Centură
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ministrul Dezvoltării Regionale 
şi Administraţiei Publice 
(MDRAP), Daniel Suciu, a fost 
prezent joi, 28 februarie, la 
Galaţi pentru a semna alături 
de preşedintele Consiliului 
Judeţean, Costel Fotea, patru 
dintre cele mai importante 
proiecte de infrastructură 
rutieră din regiune, în valoare 
de aproape 60 milioane de euro, 
depuse pentru a fi  fi nanţate prin 
POR 2014-2020, apelul SUERD. 

De departe, "vedeta“ proiec-
telor pe care s-a pus semnătura 
fi nală pentru a primi fi nanţarea 
este proiectul "Extindere şi mo-
dernizare variantă ocolitoare a 
municipiului Galaţi“, în valoare 

de 135.196.480 lei (aproape 30 mi-
lioane de euro). După cum v-am 
informat în paginile ziarului nos-
tru, Drumul de Centură va avea o 
lungime de 10,58 km, va fi  lărgit la 
patru benzi şi va cuprinde inclusiv 
un pod hobanat pentru ocolirea 
zonelor urbane mai aglomerate. 
Acest proiect este realizat de CJ 
Galaţi în parteneriat cu Primăria 
Municipiului Galaţi. De altfel, la 
ceremonia de semnare a contrac-
tului, printre reprezentanţii ad-
ministraţiei publice locale şi cen-
trale s-au afl at, aşa cum era fi resc, 
primarul Ionuţ Pucheanu şi city-
managerul Marius Humelnicu.

Pe lista proiectelor aprobate 
pentru a primi fi nanţare prin POR 
2014-2020, apelul SUERD, se mai 
numără şi trei drumuri judeţene: 
DJ 251 A Corod - Drăguşeni (39,96 
milioane de lei) 16 km; DN 26 (DJ 

255) Pechea - Măstăcani (66,73 mi-
lioane de lei); DJ 254 Iveşti - Grivi-
ţa (33,79 milioane de lei). În total, 
este vorba de investiţii de peste 
60 milioane de euro, cărora, însă, 
li se va mai adăuga în curând şi 
semnarea fi nanţării a încă două 
drumuri judeţene gălăţene, DJ 
242 A (Rădeşti - Găneşti) şi DJ 242 
D (Rogojeni - Băneasa), astfel că 
în fi nal se va ajunge la lucrări de 
aproape 81 milioane de euro pen-
tru modernizarea infrastructurii 
rutiere.

Ministrul Dezvoltării Regio-
nale, Daniel Suciu, îşi va aminti 
mult timp de semnarea contrac-
telor de la Galaţi. "De vreo trei 
zile, mă duceam acasă cu Galaţiul 
şi mă trezeam cu Galaţiul! E un 
moment special şi pentru mine, 
pentru că este prima dată când 
semnez astfel de contracte în ca-

litate de ministru. Dar dincolo de 
această calitate, mai importantă 
este calitatea MDRAP de partener 
al administraţiilor publice locale 
şi judeţene. Mai mult, aceste pro-
iecte vor infl uenţa direct vieţile a 
peste 350.000 locuitori din jude-
ţul Galaţi; sperăm că şi mediul de 
afaceri, odată cu modernizarea 
infrastructurii, va găsi oportuni-
tăţi mai bune pentru a se dezvol-
ta“, a spus ministrul.

Un lucru bun în derularea 
acestor proiecte este, după cum 
a precizat preşedintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea, că, pentru a câştiga 
timp, procedurile de achiziţie au 
fost deja derulate, încă dinainte 
de aprobarea efectivă a fi nanţării. 
De săptămâna viitoare se va putea 
da ordin de începere a proiectelor 
tehnice, astfel încât lucrările să fi e 
demarate încă din acest an. 

MINISTRUL DEZVOLTøRII REGIONALE, LA GALAúI    PROIECTE
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 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Centrul Cultural "Dunărea 
de Jos“ organizează astăzi, 1 
martie, de la ora 10,00, la se-
diul din strada Domnească nr. 
61, în Salonul Artelor, un ateli-
er de creaţie cu ocazia zilei de 
1 Martie, în cadrul Proiectului 
"Tânărul şi tradiţia strămoşeas-

că”. Specialiştii din cadrul Servi-
ciului Cercetare şi Valorifi care 
a Creaţiei şi Tradiţiei Populare 
vor dezvălui invitaţilor, un grup 
de elevi de la Şcoala Nr. 22, is-
toria mărţişorului, tehnici de 
confecţionare şi modele tradiţi-
onale din zona Dunării de Jos. 
Cei prezenţi vor putea vedea şi 
o mică expoziţie de mărţişoare 
tradiţionale. 

tradiûie
Elevi invitaţi să descopere 
istoria mărţişorului

 O EDIùIE               
ÎN MEMORIA 
MARILOR 
NAVALIŞTI               
AI GALAùIULUI
COLOCVII. Ediţia cu nr. 
73 a Colocviilor constructorilor de 
nave, care se desfăşoară astăzi, 
1 martie, începând cu ora 16,00, la 
Biblioteca „V.A.Urechia“, îşi propune 
să aducă un omagiu memoriei unor 
specialişti de marcă ai industriei 
navale româneşti, deschizători de 
drumuri şi formatori a numeroase 
generaţii de ingineri. Pe lista celor 
cărora „le simţim lipsa“, după cum 
spun organizatorii, se numără 
regretaţii dr. ing. Gelu Kahu 
(plecat dintre noi pe 20 decembrie 
2018), fondatorul Colocviilor, 
director tehnic în SNG, director al 
ICEPRONAV şi al fostei Centrale 
navale, prof. dr. Valeriu Ceangă  (25 
noiembrie 2018), profesor universitar 
la Catedra de Construcţii Navale, 
prof. dr. ing. Costică Alexandru 
(31 iulie 2007), profesor universitar 
Maüini üi Instalaţii de Propulsie 
Navală, ing. Mircea Postelnicu (18 
iunie 2018), cercetător, üef proiect al 
Bazei de Cercetare Hidrodinamică, 
ing. Dan Alexandru Micu (16 august 
2018), proiectant şi cercetător 
ICEPRONAV, ing. Lorand Fazekaü 
(iunie 2018), SNG üi IMNG, şi ing. 
Constantin Drăgănescu (2018), 
SNG.   C.L. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 1 mar-
tie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Marea Unire, Brăilei şi 
Domnească. Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 25, în 
dreptul localităţilor Independenţa şi 

Barcea, pe DN 24D la Bălăbăbeşti, 
iar pe DN 26, în localităţile Tătarca 
şi Vlădeşti. Pe DE 581, o autospeci-
ală cu radar va fi amplasată pe 
raza localităţii Berheci, iar pe DJ 
251, la Pechea şi Slobozia Conachi. 

 M. Constandache
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Două 
angajate de 
la buletine, 
cercetate 
pentru fapte 
de corupţie
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Procurorii din cadrul Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Galaţi, 
ajutaţi de ofi ţerii Direcţiei 
Generale Anticorupţie - Serviciul 
Judeţean Anticorupţie Galaţi 
au fi nalizat cercetările într-un 
dosar de corupţie, în care au 
fost anchetate două angajate 
ale Serviciului Public Comunitar 
Local de Evidenţă a Persoanei 
(SPCLEP) Galaţi. 

La fi nalul anchetei, prin rechi-
zitoriu, s-a dispus trimiterea în 
judecată, în stare de libertate, a in-
culpatelor V.A şi C.A.E., ambele an-
gajate ale SPCLEP Galaţi,   pentru să-
vârşirea infracţiunilor de luare de 
mită în formă continuată (13 acte 
materiale) şi instigare la fals în de-
claraţii în formă continuată (5 acte 
materiale), respectiv, pentru săvâr-
şirea infracţiunii de luare de mită 
în formă continuată (7 acte materi-
ale). În acelaşi dosar a fost trimisă 

în judecată şi C.M., persoană fără 
calitate specială, pentru săvârşirea 
infracţiunii de   trafi c de infl uenţă 
în formă continuată     (8 acte mate-
riale).  Din cercetările efectuate de 
ofi ţerii DGA, sub coordonarea pro-
curorului de caz, a reieşit faptul că, 
„în cursul anilor 2013-2014, incul-
patele V.A. şi C.A.E., în calitate de 
referenţi în cadrul Serviciului Pu-
blic Comunitar Local de Evidenţă a 
Persoanei Galaţi, în baza aceloraşi 
rezoluţii infracţionale, au primit în 
mod direct diverse sume de bani, 
bunuri sau alte foloase în vederea 
îndeplinirii, neîndeplinirii sau ur-
gentării unor acte care intrau în 
îndatoririle acestora de serviciu, 
respectiv primirea şi verifi carea 
documentelor necesare eliberării 
cărţilor de identitate, precum şi 
eliberarea acestora“.

 Anchetatorii mai arată şi fap-
tul că inculpata V.A. a determinat 
mai multe persoane să declare sau 
să completeze, în fals, pe cererea 
pentru eliberarea actului de iden-
titate, că au consimţământul ti-

tularilor spaţiului de locuit, unde 
urmau să-şi stabilească domiciliul, 
semnând personal la rubrica „Con-
simţământul titularului spaţiului 
de locuit“, în locul acestora.

 Infl  uenûă la mai multe 
servicii publice 

În timpul cercetărilor, anche-
tatorii au afl at şi faptul că, "în 
perioada august-septembrie 2014, 
inculpata C.M., în baza aceleiaşi 
rezoluţii infracţionale, a pretins 
şi primit, sumele de 2.310 euro şi 
850 de lei de la mai multe persoa-
ne, lăsând să se creadă că ar avea 
infl uenţă asupra unor funcţionari 
publici din cadrul Serviciului Pu-
blic Comunitar Local de Evidenţă 
a Persoanei Galaţi, Serviciului 
Public Comunitar Permise Condu-
cere şi Înmatriculare Auto Galaţi, 
Registrului Auto Român, precum 

şi asupra angajaţilor unei şcoli de 
şoferi din municipiul Galaţi, pro-
miţându-le că îi va determina pe 
aceştia să îndeplinească acte con-
trare îndatoririlor de serviciu, re-
spectiv eliberarea unor documente 
cu privire la verifi carea tehnică a 
autoturismelor fără efectuarea 
acesteia, eliberarea unor cărţi de 
identitate fără respectarea preve-
derilor legale, eliberarea unor per-
mise de conducere fără susţinerea 
probelor teoretice şi practice, în-
tocmirea unor dosare cu privire la 
absolvirea cursurilor pentru susţi-
nerea examenului în vederea obţi-
nerii permisului de conducere fără 
urmarea acestora“, se arată într-un 
comunicat al DGA.

 Cele trei femei au fost trimise 
în judecată, urmând ca magistraţii 
Tribunalului Galaţi să pronunţe o 
primă sentinţă în acest dosar. 

CUM SE OBúINEAU MAI UāOR ACTE DE IDENTITATE    DOSAR

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Aproape 20 de metri cubi 
de lemne, încărcate în două 
camioane care aveau ca 
destinaţie o fi rmă din Vaslui, au 
fost interceptate de poliţiştii şi 
jandarmii gălăţeni pe o şosea în 
nordul judeţului. Flagrantul a fost 
făcut pe DN 24D, la Bălăbăneşti.

 Cei doi şoferi, cu vârste de 25 şi, 
respectiv, 31 de ani, ambii angajaţi 
ai unei societăţi comerciale din 
Vaslui, nu au putut prezenta acte 
corespunzătoare pentru materia-
lul lemnos pe care se pregăteau să 
îl scoată din Galaţi. De fapt, unul 
dintre ei nu avea deloc aviz de 
însoţire a mărfi i, susţin organele 
de control, iar celălalt a prezentat 
un document în care era trecută 
o cantitate de lemne vizibil mai 

mică decât cea din remorcă. „Cele 
două autoutilitare au fost condu-
se la un canton silvic, unde s-a 
efectuat cubarea materialului 
lemnos. S-a stabilit astfel că în 
prima autoutilitară se afl a can-
titatea de 10,948 metri cubi de 
lemn rotund de pin, pentru care 
nu exista aviz de însoţire, iar în 
cea de-a doua, cantitatea de 9,7 
metri cubi, avizul fi ind valabil 
doar pentru 2,7 metri cubi“, a 
precizat cms. şef. Gabriela Cos-
tin, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi.

Cei doi şoferi şi fi rma la care 
sunt angajaţi au fost sancţio-
naţi cu amenzi care totalizează 
40.000 de lei, iar unul dintre ca-
mioane, în care se afl a lemnul 
fără aviz, a fost confi scat. 

La fel, şi cei peste 18 metri cubi 
de lemne, care au fost predaţi în 
custodie unui ocol silvic.  

Lemn scos din Galaţi 
fără acte legale
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Ofi ţerii DGA, sub coordonarea 
unui procuror, au efectuat mai multe acte 
procedurale în cauză  foto arhiva VL
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„Numărul de 33 de 
centrale pare mare, dar...“
ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

La solicitarea „Vieţii libere“, 
reprezentanţii Primăriei au ieşit 
cu încă o declaraţie ofi cială 
despre cele 33 de centrale 
termice de la Liceul Tehnologic 
de Marină, oferind detalii legate 
de preţuri şi o motivaţie a alegerii 
acestei controversate soluţii de 
încălzire.

Este a treia intervenţie pe care 
o facem pentru a obţine informaţii 
complete şi acestea ne-au fost oferi-
te, ieri, de Cristian Capeţis, direc-
torul Direcţiei de Infrastructură şi 
Lucrări Publice.

Liceul Tehnologic de Marină are 
în componenţă cinci corpuri de clă-
dire. Aşa am afl at o a treia valoare a 
cubajului de aer pe care-l are Liceul 
de Marină, cubaj în funcţie de care 
se face estimarea numărului de 
KW necesari. Întâi, Primăria ne-a 
comunicat că sunt 106.303,60 mc. 
În caietul de sarcini, pe baza căruia 
s-a contractat consultantul care a 
stabilit soluţia de încălzire, fi gurea-

ză 58.200 de mc pe toate cele cinci 
corpuri de clădire. Însă Cristian Ca-
peţis susţine că cifra adevărată este 
cea furnizată, ieri, în declaraţia de 
presă: „Amprenta la sol a acestor 
corpuri de clădire este de 4.829 mp, 
iar suprafaţa construită desfăşura-
tă este de 19.054 mp, volumul total 
al acestei suprafeţe este în jur de 
67.000 metri cubi“.

    Iată ce spune acesta şi despre 
motivul pentru care s-a ajuns la 
dotarea instituţiei de învăţământ 
cu 33 de centrale: „Numărul de 
centrale termice a fost ales după 
dimensionarea făcută de SC Ter-
mostil. Soluţia a fost detaliată de 
cei care au câştigat proiectarea şi 
execuţia lucrărilor, asocierea AEG 
Tehnology - Termoterm. Precizez 
că în această dimensionare se ţine 
cont de faptul că ne afl ăm în zona 
climatică 3, unde temperaturile 
exterioare la care se face calculul 
sunt de minus 18 grade. Referitor 
la modul în care funcţionează cen-
tralele şi la faptul că n-au pornit 
decât cinci centrale, şapte, nouă, 
nu ştiu dacă a stat cineva noap-
tea, când temperaturile sunt mai 
scăzute. Nu ştiu dacă cineva a luat 
în calcul faptul că în aceşti KW pe 
care a fost dimensionată soluţia de 

încălzire există şi boilerele pentru 
apă caldă. Boilere pe care le avem în 
corpul de şcoală, internat, cantină. 
Aceste 33 de cazane nu se afl ă într-o 
singură locaţie, ele sunt în diver-
sele corpuri. Cele mai multe sunt 
în corpul-şcoală - 20 de centrale, 
totalizând 2.212 KW. Funcţiona-
rea în cascadă asigură o economie 
majoră. Dacă am fi  pus un singur 
cazan, necesarul total pentru toate 
clădirile fi ind de 3.860 KW. Porni-
rea cazanului se făcea în trei trepte. 
Pe când aici pornesc exact câte cen-
trale trebuie. Numărul de centrale 
pare foarte mare, dar ţineţi cont că 
sunt 19.000 metri pătraţi şi 67.000 
metri cubi“.

Directorul  Capeţis a precizat că 
preţul unei centrale de 120 KW este 
de 13.715 lei, ceea  ce înseamnă în 
total 384.023 de lei fără TVA. Re-
stul, până la 786.623 lei fără TVA, 
au costat echipamentele necesare, 
altele decât racordurile şi partea de 
electronică şi automatizare.

Întrebat de ce investiţia pentru 
reţeaua termică pentru două insti-
tuţii de învăţământ - Metalurgicul 
şi Liceul CFR, cu aproximativ ace-
laşi cubaj (unde s-au montat una 
sau două centrale şi două, respec-
tiv, trei cazane de dimensiuni mai 

mari) a costat în jur de 600.000 de 
lei fără TVA, în timp ce la Liceul 
de Marină s-a ajuns la peste 1,5 mi-
lioane de lei fără TVA, de aproape 
trei ori mai mult, directorul care 
a coordonat aceste lucrări explică: 
„La cele două instituţii de învăţă-
mânt existau acele puncte termice 
şi toate reţelele interioare, existau 
coşurile de fum. Toate aceste anexe 
ale centralei termice nu au trebuit 
să fi e construite. La Liceul de Ma-
rină, dacă am fi  vrut să alegem so-
luţia cu trei sau patru cazane, care 
şi acelea puteau lucra, cumva, în 
tandem, ar fi  trebuit să construim 
o locaţie separată, un coş de fum 
separat, ar fi  trebuit să construim 
toată reţelistica interioară“.

Întrebat dacă liceul putea fi  co-
nectat la punctul termic transfor-
mat în microcentrală, situat chiar 
lângă instituţia de învăţământ, di-
rectorul Cristian Capeţis a declarat 
că „La nivelul anului 2017, când a 
pornit activitatea de încălzire a uni-
tăţilor de învăţământ, nu exista în 
logica noastră să modernizăm PT-
urile. Aceasta a venit ulterior“. La 
insistenţele noastre, dacă aceasta 
nu ar fi  fost totuşi o soluţie tehnică 
viabilă şi mai ieftină, directorul a 
evitat să răspundă.  

DIRECTORUL CRISTIAN CAPEúIS EXPLICø  DECLARAúIE

 foto Iulia Kelt

1 şi 8 Martie

PUBLICITATE

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Compania Naţională de Investiţii 
are în derulare, la Galaţi, trei 
obiective importante, în valoare 
de aproape 32 milioane de lei, 
a declarat ministrul Dezvoltării 
Regionale şi Administraţiei 
Publice, Daniel Suciu.

Cel mai amplu este proiectul 
de consolidare a Spitalului Clinic 
de Urgenţă “Sf.Andrei”, din Ga-
laţi, în valoare de 25,03 milioane 
de lei, executat în proporţie de 

27 la sută. CNI mai derulează un 
proiect privind realizarea unui 
aşezământ cultural la Nicoreşti, 
investiţie de 2,56 milioane de 
lei, executat în proporţie de 20 
la sută, precum şi un proiect de 
construire a unei săli de sport la 
Schela, în valoare de 4,07 milioa-
ne de lei, unde ordinul de înce-
pere a lucrărilor va fi  dat după 
aprobarea proiectului tehnic.

    Ministrul a precizat că, în 
prezent, mai sunt trei obiective 
de investiţii în procedură de achi-
ziţii şi 15 proiecte de investiţii în 
diferite etape de promovare.  

obiective
Proiecte derulate în Galaţi prin 
Compania Naţională de Investiţii
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Drumul spre centura 
mondială trece prin SUA

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Pugilistul gălăţean Cristian 
Ciocan va avea, în noaptea 
de sâmbătă spre duminică, 
primul său meci din cariera de 
profesionist în Statele Unite, 
urmând să lupte cu Luis Ortiz, 
cubanez stabilit în America. 
Ambii pugilişti sunt în elita 
clasamentelor mondiale, 
de aceea se estimează că 
învingătorului i se va deschide 
perspectiva ca următorul meci 
să fi e unul cu miză maximă, 
pentru titlul mondial. 

Luis Ortiz, care va împlini 40 
de ani spre fi nalul lunii martie, 
se afl ă pe al treilea loc în ierarhia 
versiunii WBC şi pe locul opt în 
clasamentul mondial general al 
profesioniştilor de la categoria 
grea, conform reputatului site de 
specialitate boxrec.com. A fost 
vicecampion mondial la amatori, 
iar la profesionişti a adunat 30 de 
victorii (26 prin KO) şi o singură 
înfrângere, într-o partidă pentru 
titlul mondial WBC, pierdută în 
faţa lui Deontay Wilder, prin KO 
în runda a zecea. Ortiz a deţinut de 
două ori centura de campion WBA 
„interim“, iar după înfrângerea cu 
Wilder, din martie 2018, a mai dis-
putat două meciuri, penultimul 
câştigat prin KO în faţa românului 
Răzvan Cojanu (locul 202 mondi-
al). Cubanezul a fost depistat pozi-
tiv la teste antidoping, în 2014 şi 
2017, pete de acest tip existând şi în 
cariera celorlalţi doi adversari de 
top întâlniţi de Ciocan până acum 
în partide cu miza de a deveni chal-
lengeri la titlul mondial, Tyson 
Fury şi Aleksander Povetkin.

Deşi meciul va avea loc în 
Brooklyn, practic „acasă“ la Or-
tiz, Ciocan a acceptat fără ezitare 
să lupte chiar şi în aceste condiţii, 
mai ales că a mai avut astfel de 
experienţe, la victoria cu engle-
zul David Price sau la înfrânge-
rile în partidele pentru a deveni 
challenger la centura mondială, 
pierdute acasă la Tyson Fury - s-a 
dovedit ulterior că englezul a bo-
xat dopat - şi la rusul Povetkin.

„Luis Ortiz provine dintr-o 
școală foarte bună de box, cea 
cubaneză, este foarte tehnic. Dar 
eu sunt unde sunt, trebuie să îmi 
asum riscuri, știu unde am intrat. 
Un boxer destul de periculos, dar 
eu am mai boxat cu oameni tari, 
am boxat și cu Povetkin, și cu 
Fury, cred că am trăit destule 
în ringul profesionist cât să nu 
am de ce să nu merg acolo. Mă 
bucur că pot merge să boxez în 
State cu un pugilist de top. Cred 
că oricine și-ar dori să boxeze cu 
oamenii de top, cel puţin cu Ortiz, 
afl at în top 10 mondial. Chiar mă 
bucur că pot avea meciul acolo, 
chiar dacă a venit cam devreme 
şi nu am avut pauză după lupta 
cu Wallisch“, a mai spus Ciocan, 
la „Lider Sportiv“ de la radio Pro 
FM -  Lider FM din Galaţi.

 Adversar stângaci 
după mulûi ani 

Prima parte a pregătirilor a 
avut loc acasă, în comuna gălă-
ţeană Pechea, cu Felix Păun, an-
trenorul său încă de când a în-
ceput practicarea acestui sport. 
Din prima decadă a lunii februa-
rie, cei doi au plecat în Germania 
pentru etapa antrenamentelor 
care au inclus meciuri de pre-
gătire cu parteneri asemănători 
lui Ortiz, foarte utili în condiţiile 
în care cubanezul este stângaci. 
„Nu se aseamănă cu nimeni din-
tre precedenţii mei adversari. 
Este stângaci şi nu cred că am 
mai boxat cu un stângaci de pe 
vremea când eram la amatori. 
Este un boxer destul de dur, îl 
ajută tehnica specifi că şcolii cu-
baneze. Sunt încrezător în mine, 
știu ce pot, de asta și merg acolo. 
Vreau să fac un meci pe cinste și 

să îmi văd de drum“, a adăugat 
Ciocan.

Puglistul gălăţean şi staf-
ful său au plecat luni spre New 
York, moment în care antrenorul 
Felix Păun a subliniat miza ridi-
cată a acestui meci. "Este foarte 
important, deoarece poate pro-
pulsa învingătorul la un meci 
de titlu mondial, deschide calea 
către orice adversar cu centură, 
la toate versiunile. Învingătorul 
are şanse mari la un meci direct 
pentru titlul de campion mondi-
al. Totodată, chiar dacă va fi  să 
pierdem, vom face un meci bun, 
echilibrat, vom rămâne în cărţi 
pentru alte meciuri importante 
în SUA. Spun asta prin absurd, 
deoarece mergem să câştigăm. 
Ne-am pregătit foarte bine, Cristi 
va fi  bărbat, va trage de el“, ne-a 
spus Felix Păun.

Cristian Ciocan (31 de ani) a 
avut ultimul meci în 15 decem-
brie, când a câştigat prin KO în 
faţa germanului Michael Wallis-
ch, care era neînvins după 19 me-
ciuri la profesionişti. Această vic-
torie, care a însemnat obţinerea 
centurii de campion european 
WBO, l-a readus în rândul aspi-
ranţilor la o luptă pentru titlul 
mondial, urcând până pe locul 
12 în clasamentul mondial ge-
neral al pugiliştilor profesionişti 
de la categoria grea. Palmaresul 
său cuprinde 24 de victorii şi 4 
înfrângeri.

Meciul Ortiz - Ciocan va avea 
loc în noaptea de sâmbătă spre 
duminică, în jurul orei 5.00. Gala 
va fi  televizată de celebrul post 
american Showtime, iar până 
acum niciun canal tv din Româ-
nia nu a anunţat preluarea aces-
tei transmisiuni. 

MECI TARE PENTRU CRISTIAN CIOCAN, LA NEW YORK, ÎN WEEKEND    BOX

din sportul 
gălăûean
Medalii la 
„Naţionalele“ 
de patinaj 
viteză

grupaj realizat de
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Surprize          
în semifi nalele 
„Cupei 
României“

MINIFOTBAL. Faza municipală 
a „Cupei României“, organizată de Asocia-
ţia Sportivă de Minifotbal Galaţi, la care au 
luat startul toate cele 16 echipe prezente în 
campionat, a ajuns în faza semifi nalelor, unde 
s-au înregistrat două surprize. Viitorul (locul 5 în 
campionat) a dispus de Fratelli Bianconeri (locul 

1), cu scorul de 4-3, în timp ce Liverpool (locul 
8) a depăşit, şi mai clar, scor 3-1, pe Atletico 
Abcoz (locul 3). De notat că liderul de la fi nele 
turului campionatului, Ajax Dulcissimo, a părăsit 
competiţia încă din primul tur. Finala va avea 
loc marţi, de la 22.00, la baza sportivă Arena 
Barieră.   Gh. Arsenie

PATINAJ. Cantonamen-
tul de pregătire al sportivilor din 
secţia de patinaj viteză de la CSM 
Dunărea Galaţi, care se desfăşoară 
la Inzell (Germania), s-a încheiat cu 
participarea la Campionatul Naţio-
nal al României, derulat tot acolo. 
Cele mai bune rezultate le-a obţinut 
Teodor Radu, acesta clasându-se 
de două ori pe locul secund, în pro-
bele de 1.000 üi 3.000 metri. Colega 
acestuia, Daniela Istrate, a sosit pe 
locul trei în cursa junioarelor, la 500 
m. La concurs a participat üi debu-
tanta Bianca Nica, antrenorul Dorin 
Radu căutând astfel să o rodeze în 
condiţii de concurs. „Sportivii mei 
s-au  comportat foarte bine, dar 
au fost întrecuţi de cei care au avut 
perioade mai lungi de pregătire 
pe gheaţă“, a spus tehnicianul, la 
sosirea în ţară.

ĀAH. Turneul open de la 
Focşani, la care au participat 64 de 
sahişti, a fost câütigat de Andrei Ar-
ghirescu (Alex Braüov), cu 6 puncte 
din 7 runde. Cu acelaüi punctaj, 
Iulian Marinică Gălăţanu (Şah Club 
Galaţi) a terminat pe locul secund. 
Acesta a obţinut üase victorii, la 
Simon (Focüani), Iorga, Ienăşoaie üi 
Negruţ (toţi Bacău), Laszlo (Sfântu 
Gheorghe) üi Nedelcu (Buzău). De 
la Şah Club Galaţi au mai concurat 
Lucian Jugaru (4,5 puncte), Corina 
Andrieü (4 p) şi Costel Cristian 
Răşcanu (3,5 puncte). 

Nu se aseamănă 
cu nimeni dintre 
precedenûii mei 
adversari. Este 
stângaci şi nu cred 
că am mai boxat cu 
un stângaci de pe 
vremea când eram 
la amatori. Este un 
boxer destul de dur, îl 
ajută tehnica specifi că 
şcolii cubaneze
CRISTIAN CIOCAN
boxer
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Porţi deschise şi simpozion 
dedicat Protecţiei Civile

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În fi ecare an, pe 28 februarie, 
pompierii din România sărbăto-
resc Ziua Protecţiei Civile, anul 
acesta împlinindu-se 86 de ani de 
la înfi inţarea structurii. „Având 
ca deviză „cu viaţa mea apăr via-
ţa“, Protecţia Civilă se prezintă ca 
o structură capabilă să asigure un 
climat de încredere şi siguranţă 
cetăţenilor, îndeplinind rolul 
profund umanitar pentru care a 
fost creată: apărarea populaţiei, 
bunurilor materiale, valorilor 
culturale şi mediului ambient 
în situaţii de război, calamităţi 

naturale şi catastrofe tehnologi-
ce“, ne-a declarat lt. col. Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cuvânt al 
ISU Galaţi.

 Cu această ocazie, la Galaţi 
a fost organizat, la Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii, un 
simpozion dedicat celor 86 de ani 
de existenţă a Protecţiei Civile. 
Totodată, la sediul din strada Mi-
hai Bravu nr. 36, ISU a organizat 
„Ziua Porţilor Deschise“, ocazie 
cu care cetăţenii au putut vedea 
tehnica de intervenţie din dota-
rea inspectoratului şi au primit 
sfaturi despre cum să prevină sau 
cum să se comporte într-o situa-
ţie de urgenţă. 

Cosmetice expirate, oprite 
de la comercializare

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Comisarii din cadrul 
Comisariatului Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorilor 
(CJPC) Galaţi au desfăşurat, 
în perioada 4-15 februarie, 
o acţiune de verifi care a 
respectării prevederilor legale 
la comercializarea produselor 
cosmetice în municipiile Tecuci 
şi Galaţi. 

În cadrul acţiunii au fost veri-
fi caţi 16 operatori economici, iar 
în urma controalelor au fost apli-
cate 14 amenzi contravenţionale, 

în valoare de 45.800 de lei, şi două 
avertismente. Totodată, comisarii 
au oprit de la comercializare tem-
porar 142 de produse, în valoare 
de 1.844 de lei, şi defi nitiv 213 pro-
duse, în valoare de 2.032 de lei.

Printre produsele oprite de 
la comercializare s-au afl at nu-
meroase cosmetice (vopsea păr, 
farduri de ochi etc) expirate. De 
asemenea, comisarii CJPC au veri-
fi cat şi testerele puse la dispoziţie 
pentru consumatori, constatân-
du-se că multe dintre acestea erau 
expirate.

Comercianţii au fost sancţi-
onaţi şi pentru lipsa informării 
consumatorilor privind producă-

torul, ingredientele, data valabi-
lităţii sau data de valabilitate de 
la deschiderea produsului, dar şi 
pentru faptul că instrucţiunile 
de utilizare sau denumirea pro-
dusului nu erau traduse în limba 
română.

Totodată, utilizarea practicilor 
comerciale incorecte cum ar fi : 
înscrierea unor avantaje (oferte 
speciale) fără ca acestea să poată 
fi  probate, vânzarea promoţiona-
lă cu preţ redus, deşi în realitate 
nu exista reducere de preţ etc. au 
fost alte motive pentru care CJPC 
a aplicat sancţiuni.

"Având în vedere perioada ce 
urmează (8 Martie - Ziua Inter-

naţională a Femeii), le recoman-
dăm tuturor consumatorilor să 
fi e vigilenţi la cumpărarea pro-
duselor cosmetice. Astfel, trebu-
ie să se asigure că produsul este 
în termen de valabilitate sau are 
simbolul PAO (cel reprezentând 
o cutiuţă cu capacul deschis pe 
care este înscris un număr de 
luni, timp în care produsul este 
valabil după desigilare). De ase-
menea, îi sfătuim pe consuma-
tori să citească toate informaţii-
le cu privire la recomandările de 
utilizare a produselor, înainte de 
achiziţionare“, ne-a declarat Car-
men Tudor, comisar şef-adjunct 
al CJPC Galaţi. 

ATENúIE CE CUMPøRAúI PENTRU 8 MARTIE!    CONTROL

MAI MULTE 
CONTRACTE 
COLECTIVE             
DE MUNC÷
ITM. 629 de contracte colective 
de muncă erau active în judeţul 
Galaţi la sfârşitul anului trecut, 
potrivit Inspectoratului Teritorial 
de Muncă (ITM) Galaţi. Astfel, la 
sfârşitul lui 2018, în judeţul Galaţi 
existau cinci contracte colective 
de muncă în plus decât la 31 
decembrie 2017.  R.B.

Primăria FÂRȚĂNEȘTI, 
Primar, ADRIAN FILOTE

De Mărțișor, 
primiți primăvara în sufl et 
și fi e ca acest anotimp să vă aducă 
împlinire, fericire și iubire 
și nu în ultimul rând 
căldură sufl etească de la cei dragi. 
“La mulți ani!” tuturor doamnelor 
și domnişoarelor!
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Comisarii CJPC  
au oprit de la 
comercializare 
cosmetice 
în valoare 
de zeci de mii 
de lei

177,1056
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Kovesi, 
chemată 
la audieri 
de secţia 
care 
anchetează 
magistraţi

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

După ce, miercuri, s-a clasat 
pe primul loc în cursa pentru 
postul de procuror-șef al Parche-
tului European, Laura Codruţa 
Kovesi este chemată la audieri, 
pe data de 7 martie, de către Sec-
ţia specială pentru anchetarea 
magistraţilor.

 News.ro informează că fosta 
șefă a Direcţiei Naţionale Anti-
corupţie (DNA) a fost citată din 
nou, pentru săptămâna viitoare, 
la Secţia specială de anchetare a 
magistraţilor, pentru a fi  audiată 
în dosarul penal deschis pe nu-
mele său în urma unui denunţ 
făcut de către Sebastian Ghiţă. 
"Am afl at prin intermediul pre-

sei că voi fi  citată pentru audie-
re la Secţia pentru investigarea 
infracţiunilor din justiţie. După 
ce a apărut ştirea în presă, am 
primit şi o citaţie scrisă, pentru 
a mă prezenta în data de 7 martie 
2019 la această secţie pentru au-
diere“, a declarat Kovesi, pentru 
g4media.ro.

 Chiar în ziua de 7 martie, în 
cadrul conferinţei preşedinţilor 
din  Parlamentul European - li-
derii grupurilor politice şi preşe-
dintele forului - se vor decide ur-
mătorii paşi de urmat în privinţa 
numirii procurorului-şef euro-
pean, înainte de demararea ne-
gocierilor cu Consiliul Uniunii.

 Fosta şefă a DNA, Laura Co-
druţa Kovesi, a fost audiată, pe 
15 februarie, la Secţia de inves-

tigare a magistraţilor din cadrul 
Parchetului General într-un 
dosar în care este acuzată de 
abuz în serviciu, luare de mită şi 
mărturie mincinoasă. Dosarul a 
fost deschis în decembrie 2018, 
în urma unei sesizări depuse de 
fostul deputat Sebastian Ghiţă. 
Acesta a fugit în Serbia, după ce 
a fost trimis în judecată în mai 
multe dosare de corupţie. Ghiţă 
susţine că, în anul 2011, Kovesi 
i-a cerut să achite 200.000 de euro 
pentru aducerea în ţară cu un 
avion al fostului director al FNI 
Nicolae Popa, pe numele căruia 
exista un mandat internaţional 
de arestare.

 Poliţia Română a transmis, în 
decembrie 2018, că a achitat unei 
fi rme de transport aerian peste 

234.000 de lei pentru aducerea 
în ţară din Indonezia a fostului 
director al FNI.

 Laura Codruţa Kovesi a ob-
ţinut, miercuri, 26 de voturi în 
comisia pentru libertăţi civile şi 
justiţie (LIBE) a Parlamentului 
European, clasându-se pe locul 
întâi pentru ocuparea poziţiei 
de procuror-şef al Parchetului 
European. Pe locul doi s-a clasat 
Francois Bohnert (Franţa) cu 22 
voturi, iar pe trei - Andres Ritter 
(Germania), care a obţinut un sin-
gur vot.

 Procurorul-şef european, 
care va conduce Biroul Procuro-
rului Public European (EPPO), va 
fi  numit de comun acord de către 
Parlamentul European şi Consi-
liu. 

DUPø SUCCESUL DIN PARLAMENTUL EUROPEAN    CITAúIE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Numărul magistraţilor care 
protestează faţă de Ordonanţa 7 
creşte de la o zi la alta. Protestul a 
început săptămâna trecută și deja 
s-a extins la instanţe şi parche-
te din mai bine de jumătate de 
ţară. Fie că vorbim de procurori 
sau judecători, toţi spun că ordo-

nanţa de urgenţă ar putea bloca 
sistemul şi clatină serios indepen-
denţa Justiţiei.

 Potrivit Digi 24, în urmă cu 
șase zile, Parchetul Judecăto-
riei Constanţa devenea primul 
care îşi suspenda activitatea. De 
atunci şi până ieri, s-a ajuns la 
peste 80 de instanţe şi parchete 
care protestează faţă de Ordonan-
ţa de Urgenţă 7, cea care modifi că 

legile Justiţiei. Ieri s-au alăturat 
protestelor şi magistraţii de la 
Tribunalul Bucureşti. Digi 24 
notează că adunarea generală a 
fi ecărui parchet sau a fi ecărei in-
stanţe stabileşte propria metodă 
de protest. Aşa se face că, în mo-
mentul de faţă, există  judecători 
sau procurori care şi-au suspen-
dat activitatea. Un exemplu este 
cel al procurorilor DIICOT, care 

până pe 8 martie vor soluţiona 
doar situaţiile urgente. Alţi ma-
gistraţi au decis să-şi suspende 
doar activitatea cu publicul sau 
cea judiciară. O altă formă de 
protest este cea adoptată de pro-
curorii Parchetului General. Ma-
gistraţii au anunţat că vor purta 
pe braţe banderole albe până 
când problema ordonanţei se va 
rezolva. 

Protestele magistraţilor 
s-au extins în jumătate de ţară

România, 
în top              
la producţia 
auto

STATISTICø. România 
a fost, anul trecut, pe locul 8 la 
producţia de maüini în Uniunea 
Europeană, depăüind Polonia üi 
Ungaria, anunţă Hotnews. ùara 
noastră este, însă, foarte departe 
de Slovacia üi Cehia. Germania este 

cel mai mare producător, cu 4,9 
milioane de maüini, iar Spania este 
pe locul al doilea, cu 2,1 milioane. 
Cehia este pe 5, cu un record de 
peste 1,4 milioane de maüini, iar 
Ungaria üi Polonia au „căzut“ pe 
locurile 9, respectiv 10.   C.D.

 BNR, OBLIGAT÷ 
S÷ ADUC÷             
ÎN ùAR÷ AURUL 
ROMÂNIEI
INIúIATIVø. Preüedintele 
PSD, Liviu Dragnea, üi senatorul 
Şerban Nicolae au depus un 
proiect de lege care obligă Banca 
Naţională a României (BNR) să 
aducă în ţară rezervele de aur 
care, în prezent, sunt păstrate în 
străinătate, anunţă ziare.com. Cei 
doi invocă, printre altele, costurile 
de depozitare pe care le suportă 
România. Daniel Dăianu, membru 
în Consiliul de Administraţie al 
BNR, a declarat, pentru Digi 24, că 
aurul României este păstrat în afara 
ţării pentru că trebuie sa fi e cât mai 
bine protejat.  C.D. 

 PROTEST 
AMÂNAT
NEGOCIERI. Anunţat a 
avea loc joi, 28 februarie, protestul 
din Bucureşti al membrilor 
Confederaţiei Operatorilor üi 
Transportatorilor Autorizaţi 
din România (COTAR) a fost 
contramandat miercuri târziu, 
aproape de miezul nopţii. În 
urma întâlnirii cu vicepremierul 
Daniel Suciu şi cu ministrul 
Transporturilor, Răzvan Cuc, 
transportatorii au decis să amâne 
protestele anunţate, pentru două 
săptămâni, timp în care Guvernul 
va putea lua decizia de a modifi ca 
Legea taximetriei. „Dacă va fi  
promovată üi votată ordonanţa 
de urgenţă pentru eliminarea 
sintagmei „în mod repetat“ din 
Legea taximetriei şi trecerea 
activităţii de «rent a car», vom 
renunţa la proteste“, a declarat 
Vasile Ştefănescu, preüedintele 
COTAR.  C.L .
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 IMPLANT PENTRU 
REFUZ, ÎN DAILY
ROCK. Iar e concert rock 
în Daily Pub, sâmbătă, 2 martie, 
de la ora 21,30, când vor reveni 
să cânte la Galaţi nonconformiştii 
de la Implant pentru Refuz. Trupa, 
cunoscută şi ca IPR, este cea mai 
cunoscută formaţie de hardcore 
din România. A fost fondată la 
Timişoara, în anul 1995. De atunci au 
trecut peste 20 de ani, iar formaţia 
a scos, între timp, opt albume. 
Trupa impresionează printr-un 
sunet mereu proaspăt şi versuri 
atent conectate la realitate. Cu o 
muzică deopotrivă sensibilă, dar 
şi plină de energie, Implant pentru 
Refuz scrie o poveste complexă în 
istoria muzicii rock din România, 
punând sufl  et în întreaga sa creaţie 
şi împărţind puternice sentimente cu 
fanii săi. Membrii actuali ai formaţiei 
sunt Octavian „Vita“ Horvath - voce, 
Valentin „Freaky“ Popescu - chitară, 
Răzvan „Meshu“ Nicov - chitară, 
Ştefan „Pista“ Czifrak - bas şi 
Alexandru Hera - tobe.   R.A.P.

  NUME GRELE, 
LA SALA 
SPORTURILOR
MUSICAL. Musicalul 
„Mama Mia!“, pe melodiile create de 
formaţia ABBA, se va juca duminică, 
3 martie, la Sala Sporturilor, 
începând cu ora 18,00.  Povestea 
amuzantă despre iubire, relaţii 
şi prietenie va fi  interpretată de 
Loredana Groza, Bianca Purcărea, 
Anca ùurcaşiu, Horia Brenciu, 
Cornel Ilie şi Adrian Nour. Musicalul 
„Mama Mia!“, care a cucerit întreaga 
lume, a fost urmărit de 60 de 
milioane de oameni, din 50 de ţări. 
A fost lansat în 1999, la Londra, 
în West End, şi apoi în Statele 
Unite ale Americii, pe Broadway. 
Autoarea Catherine Johnson şi 
producătoarea Judy Craymer au 
creat acest spectacol inspirându-se 
din cântecele compuse de Benny 
Anderson şi Bjorn Ulvaeus, foşti 
membri ai formaţiei ABBA. Titlul 
musicalului este hitul grupului din 
anul 1975, melodia „Mamma Mia“. 
Musicalul a întrecut producţiile 
originale pe Broadway, de la „The 
Sound of Music“ până la „Damn 
Yankees“. A devenit al optulea 
cel mai longeviv musical de pe 
Broadway şi al nouălea cel mai 
longeviv show din toate timpurile, cu 
5.124 de reprezentaţii.   R.A.P. 

Suruceanu, Fuego 
şi două premiere 
într-o singură lună
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Teatrul Naţional de Operă şi 
Operetă „N. Leonard“ începe 
primăvara în forţă, cu un 
program variat şi pe gustul 
tuturor spectatorilor, cu două 
concerte, susţinute de doi dintre 
cei mai populari interpreţi, 
două musicaluri de succes 
internaţional, dar şi două 
premiere. 

Pe 9 martie, de la ora 18,00, a 
fost programat un spectacol spe-
cial pentru sărbătoritele lunii, 
"Sărut, femeie, mâna ta!“, invitat 
special fi ind îndrăgitul trubadur 
de peste Prut Ion Suruceanu. 
Acesta va aduce în spectacol câţi-
va invitaţi care vor contribui la 
întreţinerea atmosferei romanti-
ce şi de sărbătoare.

 A doua zi, 10 martie, de la 
aceeaşi oră, nu rămâneţi acasă, 
pentru că se joacă unul dintre 

cele mai apreciate musicaluri din 
toate timpurile - "My Fair Lady“. 
Realizat după capodopera litera-
turii dramatice "Pygmalion“, de 
G. B. Shaw, cu o muzică inspirată 
şi atractivă, "My Fair Lady“ a cu-
noscut un succes nemaiîntâlnit, 
fi ind montat pe toate scenele lu-
mii. S-a jucat în diferite variante 
şi pe scena gălăţeană, fi ind cerut 
de public. Montarea gălăţeană are 
aproape 30 de ani, un adevărat 
record, dar acum este prezentată 
într-o nouă versiune, dinamică, 
adaptată cerinţelor publicului de 
astăzi.

 Pe 16 şi 17 martie, de la ora 
18,00, este programat un alt spec-
tacol de succes, ale cărui şlagăre 
sunt fredonate de majoritatea 
spectatorilor încă din copilărie, 
"Sunetul muzicii“. Cei cărora  
li s-a făcut dor de cântecele lui 
Richard Rodgers, care au făcut 
înconjurul pământului - "Do, Re, 
Mi“, "My Favourite Things“, "So 
Long, Farewell” sau "Edelweiss“ 

(Floare de colţ), sunt aşteptaţi la 
Muzical, să le fredoneze alături 
de artiştii care alcătuiesc bogata 
distribuţie.

 Pe 18 martie, de la ora 18,00, 
va urca pe scenă Fuego, cu un 
spectacol intitulat "Drag de Ro-
mânia mea“, iar pe 23 martie 
se va juca opereta "Contesa Ma-
riţa“, care a revenit în reperto-
riul Liricului gălăţean în 2014, 
fiecare reprezentaţie fiind pri-
mită cu entuziasm de public, 
datorită calităţilor nealterate 
de trecerea vremii: muzică plă-
cută şi veselă şi un text plin de 
umor fin.

 La sfârşitul lunii, pe 30 şi 31 
martie, publicul meloman se va 
delecta nu cu una, ci cu două pre-
miere: spectacolul pentru copii 
"Angry, Fatty și Ugly sau Școala 
din pădure“, compus de unul din-
tre cei mai titraţi muzicieni gă-
lăţeni la ora actuală, Eugen Dan 
Drăgoi, și spectacolul muzical 
"Vocile Dunării“. 

animaûie
Păcală şi lecţia de isteţime populară

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Păpuşarii de la "Gulliver“ îşi 
aşteaptă spectatorii, duminică, 3 
martie, de la ora 10,30, la Teatrul 
Dramatic "Fani Tardini“, cu o lec-
ţie hazlie de isteţime populară, 
predată de unul dintre cele mai 
simpatice personaje, Păcală.

 În spectacol îl regăsim pe Pă-
cală în lumea satului, dându-le o 

lecţie de isteţime celor care în-
cearcă să îi vină de hac. Păcală 
este luat argat la casa Părintelui, 
pentru a munci în gospodărie, 
iar dacă vreme de un an va face 
întocmai ce i se spune şi, mai 
ales, nu va rosti nicio vorbă de 
ocară, va primi simbrie zece gal-
beni de aur. Păcală nu ştie însă 
că Preotul şi Coana Preoteasă 
vor, de fapt, să se îmbogăţeas-
că de pe urma lui, punându-l să 

muncească pe degeaba. Cu mare 
dibăcie, eroul reuşeşte să întoar-
că roata şi să devină el cel care 
îi va păcăli pe toţi. Întâmplările 
amuzante vor dezvălui un per-
sonaj poznaş şi plin de contras-
te, din care cei mici vor afl a că 
cei răi ajung să fi e întotdeauna 
pedepsiţi.

 Regizorul Daniel Stanciu re-
uşeşte să imprime prospeţime 
jocului, în timp ce scenografi a 

semnată de Vlad Tănase impre-
sionează prin expresivitatea pă-
puşilor şi autenticul decorului. 
Toate peripeţiile personajelor 
sunt punctate de o ilustraţie 
muzicală antrenantă, aparţi-
nându-i lui Jou-Jou Drăgan. Din 
distribuţie fac parte actorii: 
Eduard Şişu, Marian Sterian, 
Aurelian Iorga, Nicole Lungu, 
Ramona Păuc, Elena Marin şi 
Mihai Caragaţă. 

O PRIMøVARø VESELø LA TEATRUL „N. LEONARD“    MUZICø evenimente

Comedie 
cu actori 
renumiţi,    
la Tecuci 

TEATRU. Joi, 7 martie, 
de la ora 19,00, la sala de specta-
cole „Ion Petrovici“ din Tecuci se 
joacă o supercomedie, cu actori 
renumiţi. „Nimic nu-mi scapă“ 
este o poveste în care dramele 
conjugale şi disimulările stârnesc 

hazul, totul spre deliciul publicu-
lui. Regia este semnată de Mihai 
Baranga. Vor urca pe scenă, 
pentru a le aduce bună dispoziţie 
tecucenilor: Aniela Petreanu, An-
dra Iulia Stoicescu, Claudiu Maier 
şi Mihai Baranga.   R.A.P.AR
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www.viata-libera.ro
Live: Ātiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

1

EXPOZIúII 

Muzeul de Artă Vizuală  Expoziţie de pastel 
şi tapiserie semnată de Cela Neamţu.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de 
Artă  “Vârstă de poveste”, expoziţie de pictură 
semnată de Maria Gheorghe.
Muzeul de Istorie  Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

Casa Memorială “Costache Negri”  
(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  
(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  
“Hortensia Papadat Bengescu” 
(comuna Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  
Creştine  Expoziţia “Candela de veghe”.
Complexul Muzeal de Ātiinţe ale Naturii  
“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Locuitori 
ai oceanelor”, “Chihlimbarul, varietate şi 
culoare”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Grigore 

Antipa 150”, “Tentacule şi tentacule”, “Fosile 
vii - crabul potcoavă”. Program de vizitare: 
miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; luni şi 
marţi este închis. Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   
12,00 - 16,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Cât de mult 
îţi seamănă prietenul 
necuvântător? (III)
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Āi astăzi vom încerca 
să vă oferim sfaturi utile 
pentru creşterea şi îngrijirea 
animalelor de companie. 
Continuăm dezbaterea 
începută privind in fl  uenţa şi 
importanţa pe care o au, în 
relaţia animal de companie - 
stăpân, asemănările şi mai ales 
deosebirile dintre cei doi. Āi 
cazurile nefericite în care, din 
cauza incompatibilităţilor dintre 
cei doi, s-ar putea ajunge la 
abandon.

Câine prea mare 
sau prea mic?

„Puiul de câine creşte!“, de 
această realitate ar trebui să ţină 
seama persoanele care aleg un 
anume patruped sau o anumită 
rasă, cucerite de drăgălăşenia mi-
cului animal. De cele mai multe 
ori, uită sau ignoră faptul că, în ca-
zul raselor de talie mare, animalul 
nu va rămâne la acele dimensiuni, 
ci se va dezvolta. Şi va fi  extrem de 
greu să creşti într-un apartament 
de câţiva metri pătraţi un ditamai 
ciobănescul mioritic!

De asemenea, ar trebui să ţină 
seama şi de… statura proprie. Nu 
de puţine ori am văzut persoane 
cu o constituţie fragilă, mignonă, 
„târâte“ de lesa unui câine mult 
mai mare şi mai puternic.

Psihologii spun că fi ecare cau-
tă în viaţă ceea ce simte că-i lipseş-

te. Iar un câine mare şi puternic 
ar putea fi  completarea pentru o 
persoană fragilă fi zic sau emo-
ţional şi i-ar compensa multe 
dintre complexele pe care le are. 
Aşa cum, de pildă, se întâmplă să 
vedem persoane cu o constituţie 
robustă, purtând căţei care s-ar 
putea pierde în pantofi i lor mă-
rime mare. Şi care, complexate 
uneori de propria mărime, îşi 
găsesc completarea în pufoşenii 

care le-ar încăpea în buzunarul 
de la cămaşă. Fireşte, un câine 
mare şi puternic este mult mai 
greu de stăpânit decât unul de ta-
lie mică, însă cu educaţie şi dre-
saj, orice câine, oricât de mare şi 
de puternic, va învăţa să asculte 
comenzile unui stăpân oricât de 
mic şi de slab ar fi . Dar, de cele 
mai multe ori, dresajul animalu-
lui de companie este lăsat pe un 
plan secundar.   

ācoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENúII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APø CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-
logilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 
valoarea maximă de 11 grade Celsius, iar 
pe timpul nopţii, mercurul în termometre 
va coborî până la circa 1 grad Celsius. Nu 
sunt üanse de precipitaţii. Vântul va atinge 
o viteză de până la 9 kilometri pe oră. Presi-
unea atmosferică va oscila în jurul valorii de 
753 mm coloană de mercur, iar umiditatea 
nu va depăüi valoarea de 64 la sută.   
surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 6:47 am

apune

5:54 pm

meteo 1 martie România & Europa 

Timiāoara

13  5

Cluj

8  3

Bucureāti

15  3

Galaûi

11  1
Constanûa

12  4

Braāov

5  1

Londra

12  7
Paris

13  8
Madrid

20  2
Roma

17  6

Chiāinău

 8  2

1445 Se naşte SANDRO 
BOTTICELLI  (m. 1510), pictor 
italian.
1788 Se naşte GHEORGHE ASACHI 
(m. 1869), important scriitor al 
începuturilor literaturii române 
moderne.
1837 Se naşte ION CREANGĂ 
(m. 1889), prozator, pedagog, 
membru de onoare, post-mortem, al 
Academiei Române.
1907 Îşi începe activitatea Serviciul 
de Urgenţă “Salvarea” din Bucureşti, 
organizat din iniţiativa dr. Mina 
Minovici.
1914   Începe să funcţioneze prima 
Societate Naţională de Navigaţie 
Maritimă “România” (constituită la 
27 noiembrie 1913). Director: Anghel 
Saligny.
1927 Se naşte HARRY 
BELAFONTE, cântăreţ, actor 
american.
1936 Se naşte, la Cudalbi, jud. 
Galaţi, GHEORGHE TONIŢĂ (m. 
2010), pictor.
1937 Se naşte, la Galaţi, NICOLAE 
(NELU) OANCEA,  (m. 2007), poet, 
publicist, eseist, editor, fost director 
al Editurii Eminescu din Bucureşti.
1943  * Se naşte RADU MACOVEI, 
ziarist, publicist, eseist, scriitor, 
director fondator al ziarului “Viaţa 
liberă” Galaţi. * Se naşte, la Galaţi, 
ION DUMITRU (m. 1998), pictor, 
pedagog, laureat cu premii şi 
distincţii româneşti şi străine.
1958  Încetează din viaţă GIACOMO 
BALLA (n. 1871), pictor italian, 
fondator al curentului futurist.
1964  Încetează din viaţă, la 
Galaţi, DAN HULUBEI (n. 1899), 
matematician, prof. univ. la 
Institutul Politehnic Galaţi (1953-
1964).
1991 Încetează din viaţă EDWIN 
HERBERT LAND (n. 1909), 
inventator american. A inventat, 
în 1947, aparatul de fotografiat la 
minut.
2012  Încetează din viaţă LUCIO 
DALLA (n. 1943), compozitor, 
cântăreţ italian.  V.G.AR
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PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să aveţi de fi nalizat o 
activitate importantă.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

La locul de muncă şi în 
afaceri, puteţi avea realizări 
frumoase.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Aveti tendinţa de a cheltui prea 
mult.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Astăzi, ar fi  bine să evitaţi 
discuţiile importante.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Nu este o zi bună pentru a lua 
decizii în chestiuni fi nanciare.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Amânaţi deciziile importante în 
plan profesional şi în afaceri!

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Aveţi ocazia să faceţi 
schimbări importante în viaţa 
dumneavoastră.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi şanse de reuşită pe toate 
planurile.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să vi se propună 
un loc de muncă sau o 
colaborare.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

O persoană apropiată ar 
putea fi  dispusă să vă ajute 
fi nanciar.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să nu luaţi decizii cu 
implicaţii fi nanciare.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Nu este o zi bună pentru 
investiţii. 

horoscop
1 martie

fi lmul zilei
VINERI, 1 MARTIE 

remember
Nicolae Kretzulescu (1812-1900)

Medicul şi omul politic 
Nicolae Kretzulescu s-a născut 
pe 1 martie 1812, la Bucureşti. 
A studiat la Facultatea de 
Medicină din Paris; în anul 
1839, a obţinut doctoratul în 
medicină şi chirurgie.

A participat la Revoluţia din 
1848 din Ţara Românească, iar 
după înfrângerea acesteia a 
fost exilat în Imperiul Otoman, 
unde a fost medic la Spitalul 
Militar „Kuleli“ din Istanbul. 
Revenit în ţară, în 1851, a lucrat 
la Spitalul „Colţea“, iar din 1855 
a fost numit efor al spitalelor 
din Bucureşti.

De-a lungul anilor, a ocupat 
demnităţi importante: ministru 

de Finanţe, ministru de Interne, 
ministru al Justiţiei, ministru 
al Cultelor, preşedinte al 
Senatului.

Kretzulescu a fost iniţiatorul 
învăţământului medical în 
Muntenia. În ianuarie 1842, ca 
urmare a strădaniilor sale, s-a 
deschis Şcoala de Mică Chirurgie 
de la Spitalul „Colţea“. Este autorul 
unui „Manual de anatomie 
descriptivă“ (1843), primul de 
acest gen în limba română.

A fost membru titular 
(şi preşedinte) al Societăţii 
Academice Române, respectiv al 
Academiei Române.

S-a stins din viaţă la 26 iunie 
1900.  V.G.

CERNAVODø 
HÂRĀOVA 
BRøILA 

173 CM 
240 CM 
273 CM

- 13 cm
- 10 cm
- 8 cm

GALAúI 
ISACCEA 
TULCEA 

272 CM
207 CM
172 CM 

- 12 cm
- 6 cm
- 6 cm

„Revista idealistă - Literatură, 
artă, ştiinţă, sociologie“ a început 
să apară, la Bucureşti, în prima zi a 
lunii martie 1903. Director: Mihail 
G. Holban. La primul număr, direc-
torul publicaţiei publică articolul 
„Program, scop, tendinţe“, din care 
prezentăm: „Prin titlul ce dăm re-
vistei noastre arătăm ce doreşte a fi  
această publicaţie, menită a ridica 
nivelul nostru intelectual spre un 
ideal moral, religios cât se poate de 
înalt. A apăra idealismul şi religia ar 
fi  fost un «anacronism» acum zece-
douăzeci de ani nu numai la noi, dar 
şi în străinătate. Pe atunci domnea 
pretutindeni pozitivismul în fi lozo-
fi e, materialismul în viaţa de toate 
zilele şi naturalismul în literatură. 
O reacţiune era fatală şi s-a produs. 
Lumea-i preocupată acum «de l’au 
dela». Fie în cărţi, fi e în reviste, fi e 
chiar în ziare, chestiile de morală, de 
religie, sunt la ordinea zilei. Oricare 
se întreabă: «unde mergem» sau mai 
degrabă «unde ne duc» materialis-
mul şi pozitivismul nostru; «ce  avem 
să devenim» fără credinţă şi ideal; 
«unde o să ajungem» cu indiferen-
tismul în care trăim? Din punctul de 
vedere al dezvoltării noastre politice 
şi culturale, am făcut în aceşti ultimi 
patruzeci de ani progrese uriaşe, pe 
când pe terenul moral şi religios am 
dat cu mult înapoi, astfel că cei bă-
trâni spun că, în ce priveşte credinţa 
şi moralitatea, mergeam mult mai 
bine odinioară (…).  Vom căuta, prin 
urmare, ca această publicaţie să fi e 

un centru împrejurul căruia să se 
grupeze toţi cei care, dându-şi seama 
de primejdia timpului nostru, vor 
voi să apere credinţa şi principiile 
de cea mai înaltă morală, fi e în viaţa 
publică, fi e în viaţa privată şi în toate 
clasele sociale (…). Revista noastră va 
da atenţie specială chestiunilor soci-
ale, economice şi se va ocupa de tot ce 
priveşte agricultura ţărei şi de cei ce 
o face - ţăranul român. Învăţămân-
tul poporului, dezvoltarea instrucţi-
unii şi mai ales educaţia la noi vor 
fi  obiectul unor studii serioase, în-
credinţate persoanelor competente 

în materie. Un alt punct important 
al programului nostru este de a crea 
un curent în favoarea cultivărei şi 
citirei limbii române (…). Am dori 
- poate că ambiţia-i prea mare! - ca 
«Revista» ce publicăm să devină un 
fel de „Revue des deux mondes“ ro-
mânească; pentru a merita această 
asemănare, ne vom da toată silinţa 
ca «Revista idealistă» să aibă un ca-
racter cât se poate de enciclopedic, 
cu scopul ca specialiştii chiar să  
găsească în ea articole demne de a-i  
interesa (…). Am făcut apel la colabo-
rarea tuturor oamenilor de valoare 
din această ţară fără deosebire de 
culoare politică şi de specialişti din 
fi ecare ramură a ştiinţelor. Totodată 
vom îmbrăţişa cu căldură pe tinerii 
scriitori de talent, cărora le vom 
pune „Revista” la dispoziţie pentru 
orice lucrare literară, ştiinţifi că sau 
fi losofi că bună intrând în cadrul 
acestui program. Pe de altă parte, 
ne-am asigurat şi colaborarea unor 
scriitori străini cunoscuţi, ale căror 
articole le vom publica în traducere 
românească (…).

„Revista idealistă“ a apărut, lu-
nar, la Bucureşti, până la 15 mai 
1904, apoi la Mogoşeşti, de la 15 iunie 
1904 până în 1916.

Colaboratori, printre alţii: Pom-
piliu Eliade, D. C. Ollănescu, Victor 
Babeş, I. C. Bacalbaşa, Grigore Ventu-
ra, A. D. Xenopol, G. I. Ionescu - Gion, 
M. Sadoveanu, Duiliu  Zamfi rescu, 
D. Drăgănescu, N. Gane, I. G. Duca, 
I. Tanoviceanu.  V.G.

 JUSTIùIE LA LIMITA LEGII
NAúIONAL TV. ora 23:00. (acţiune, dramă, 2012, Marea Britanie)

  Cu: Ray Winstone, Ben Drew 
Titlu original: The Sweeney  
Legendarul detectiv Jack Regan şi partenerul său loial, George Carter, formează un cuplu de poliţişti care luptă împotriva 
criminalităţii cu metode de şcoală veche. Când sunt anunţaţi de jaful asupra unei bănci, iar vechiul duşman al lui Regan 
scoate din nou capul în lumea interlopă din Londra, detectivul va face orice ca să rezolve situaţia, chiar dacă asta înseamnă să 
nesocotească ordinele de la şeful său, Guv, un tip cu care nu se glumeşte. 

presă
Publicaţii periodice

Apare „Revista 
idealistă“
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FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Nu e un secret, comitem mai 
multe greşeli în exprimarea orală 
decât în scris. Una dintre explica-
ţii este tracul, pe care îl manifes-
tăm doar când vorbim, nu şi când 
scriem. A doua explicaţie ţine de 
timpul de gândire, de care nu 
dispui în exprimarea orală, spre 
deosebire de scris, unde îţi poţi 
pregăti atent mesajul.

Prima la care mă opresc este 
o formulare pe care nu o prea 
văd, dar o aud supărător de des. 
Este vorba de formularea „nici 
într-un caz“ folosită în locul lui 
„în niciun caz“. Multă lume pre-
feră, pe stradă sau la piaţă, vari-
anta „nici într-un caz“, care, în 
acest context, este greşită. Aşa-
dar, se recomandă să nu spunem 
„Nici într-un caz nu m-am gândit 
să plec din ţară“ şi să alegem vari-
antele corecte „Nu m-am gândit 
în niciun caz să plec din ţară“ sau 
„În niciun caz nu m-am gândit să 
plec din ţară“.

O altă mică stângăcie de ex-
primare orală este locuţiunea 
conjuncţională „de ca şi cum“, 
pe care o aud folosită statornic - 
şi greşit - în locul lui „ca şi cum“. 
Cunosc moderatori de emisiuni, 
ca să nu mai vorbesc de invitaţi, 
care vorbesc aşa, fără să-şi dea 
seama că „de ca şi cum“ conţi-
ne un sâmbure de pleonasm, 
adică are un cuvânt de prisos, 
care repetă aceeaşi idee. Să ex-
plicăm. Există două locuţiuni 
conjuncţionale care înseamnă 
acelaşi lucru: „de parcă“ şi „ca 
şi cum“. Ori o folosim pe una, ori 
pe cealaltă. Ori spunem „Mergea 
uitându-se în jos, de parcă ar fi  
căutat ceva“, ori spunem „Mer-
gea uitându-se în jos, ca şi cum 
ar fi  căutat ceva“. Cei care spun 
„de ca şi cum“ îl iau pe „de“ din 
prima locuţiune şi îl lipesc fără 
sens celei de-a doua. Prin urma-
re, se recomandă evitarea unui 
enunţ de genul „Fugea de ca şi 
cum l-ar fi  urmărit un ghepard“, 
fi indcă e un enunţ incorect. Co-
rect este să spunem fi e „Fugea 

de parcă l-ar fi  urmărit un ghe-
pard“, fi e „Fugea ca şi cum l-ar 
fi  urmărit un ghepard“. Repet, 
„de ca şi cum“ este o greşeală de 
exprimare.

Şi adjectivul „spăsit“ pune în 
continuare probleme. Pesemne 
că peste 90% dintre cei care îl 
folosesc spun „spăşit“, ceea ce 
la ora actuală este incorect. Va-
rianta „spăşit“ a fost valabilă în 
perioada anilor 1950, când dicţi-
onarele au admis această formă. 
În prezent, singura variantă pe 
care o recunoaşte dicţionarul 
este „spăsit“, cu sensul de „po-
căit“ sau „smerit“, ca în enunţul 
„Deţinutul avea un aer spăsit, 
care însă nu l-a păcălit pe jude-
cător“. Şi totuşi, de ce spun oa-
menii „spăşit“? Probabil fi indcă 
asociază acest cuvânt verbului „a 
ispăşi“, cu sensul de „a răscum-
păra o greşeală prin suferinţă“ 
sau „a executa o pedeapsă pri-
vativă de libertate ca urmare 
a unei condamnări“.   sursa 
Radu Paraschivescu - „Pastila 
de Limbă“

tv

Sărut. Când prim-ministrul 
Viorica Dăncilă îţi spune să 
o săruţi pe femeia tânără şi 
frumoasă de lângă tine, n-aştepţi 
ordonanţă de urgenţă! Execuţi! 
Aşa a făcut şi gălăţeanul Florin 
Ristei cu Diana Munteanu, pe 
care a luat-o de soţie în direct, 
în emisiunea pe care o prezintă 
- „Prietenii de la 11“, la Antena 
1. Concret, Ristei a profi tat de 
prezenţa în direct a Vioricăi 
Dăncilă de la „iUmor“, alias 
actriţa Irena Boclincă, care a 
parodiat-o cu succes pe şefa 
Guvernului României, ca să-i 
ceară o favoare. „Pentru că nu 
ştiu când o să mai am ocazia, şi 
dacă tot e un ofi cial aici, care are 
puterea cuvântului care contează 
la noi în ţară…“ – „Să rog şefi i să-
ţi dea un salariu mai mare?“, l-a 
întrebat premierul. „Nu, aş vrea 
să ofi cializez o logodnă între mine 
şi Diana. Scurt, nu ca doamna 
Dăncilă“, a răspuns Ristei. 
Doamna Dăncilă s-a conformat. 
„Vă rog să vă sărutaţi!“, a fost 
îndemnul cu care Viorica Dăncilă 
a pecetluit „căsătoria“. Diana 
Munteanu mai că s-ar fi  lăsat, 
mai că nu, dar n-a avut scăpare. 
„Luăm publicitate ca să ştiu cât o 
pup?“, s-a interesat Ristei. Şi mi 
ţi-a pupat-o cu foc, dar scurt!   

reţeta zilei
Frigărui          
de pui

INGREDIENTE. 300 g piept de pui, 1 
ceapă roşie, 1 ceapă albă, 1 dovlecel, 1 ardei gras, 
3 căţei de usturoi zdrobiţi, sare şi piper după gust, 5 
beţe pt frigărui.

PREPARARE. pieptul de pui îl tăiem în 
bucăţele potrivite, îl asezonăm cu sare, piper şi îl pu-

nem la rece 1 oră. Tăiem ceapa, ardeiul şi dovlecelul 
de dimensiunea bucăţilor de pui. Le condimentăm cu 
sare, piper, usturoi şi le amestecăm. Acoperim vasul 
cu o folie alimentară şi dăm la rece 30 min. Formăm 
frigăruile aşezând alternativ bucăţi de pui şi legume. 
Le aşezăm pe grătarul încins şi le frigem pe ambele 
părţi, circa 2 minute. Se servesc calde.  R.C. 

De ce sunt greşite formulările 
„nici într-un caz“ şi „spăşit“

CAMPANIE VL  Sø VORBIM CORECT!

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

La sfârşitul săptămânii trecute, 
în Punctul de Trecere a Frontierei 
Oancea - ITPF Iaşi, s-a prezentat 
pentru a intra în ţară, ca pasager 
într-un autoturism Mercedes, ce-
tăţeanul M.F., din Republica Mol-
dova, în vârstă de 45 de ani. În baza 

analizei de risc pe linia migraţiei 
ilegale, echipa comună de control 
a procedat la efectuarea unui con-
trol amănunţit asupra pasagerilor 
mijlocului de transport şi a desco-
perit, pe corpul bărbatului, o carte 
de identitate cu însemnele autori-
tăţilor bulgare, care avea imprima-
tă fotografi a acestuia. Având sus-
piciuni cu privire la autenticitatea 

documentului în cauză, poliţiştii 
de frontieră au efectuat verifi cări 
suplimentare şi au constatat că 
acesta nu îndeplineşte condiţiile 
de formă şi fond ale unuia autentic, 
fi ind fals. Cu privire la cele consta-
tate, bărbatul a declarat că a pro-
curat cartea de identitate de la un 
conaţional, în schimbul sumei de 
200 de euro, cu intenţia de a o folosi 

pe teritoriul Germaniei, pentru a 
obţine mai uşor un loc de muncă. 
Poliţiştii de frontieră efectuează 
cercetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de complicitate la fals 
material în înscrisuri ofi ciale.  

ilegal
Cu 200 de euro îţi iei buletin bulgăresc şi... dosar penal

mania
Gălăţeanul 
Ristei, însurat 
în direct              
de premierul 
Dăncilă

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa
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P÷CAL÷                     
ŞI LECùIA                 
DE ISTEùIME
ANIMAúIE. Păpuşarii de 
la „Gulliver“ îşi aşteaptă spectatorii, 
duminică, 3 martie, de la ora 
10,30, cu o lecţie hazlie de isteţime 
populară, predată de unul dintre 
cele mai simpatice personaje, 
Păcală.  pag. 09

ŞCOALA 
IUBITORILOR               
DE ANIMALE
SFATURI. Continuăm 
în rubrica noastră săptămânală 
dezbaterea privind infl  uenţa şi 
importanţa pe care o au, în relaţia 
animal de companie - stăpân, 
asemănările şi mai ales deosebirile 
dintre cei doi.  pag. 17

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAúA LIBERø

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? 
săptămâna  25 feb - 2 mar 2019

8

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Se construieşte primul 
bloc ANL la Judeţean
OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Amplasamentul pentru pri-
mul bloc ANL destinat specia-
liştilor din sănătate, care va fi  
construit în curtea Spitalului 
Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. 
Apostol Andrei“, a fost predat în 
vederea demarării proiectului, 
informează Consiliul Judeţului 
(CJ) Galaţi. La eveniment au par-
ticipat preşedintele CJ, Costel 
Fotea, preşedintele ANL, Andrei 
Cosmin Ţurcanu, reprezentanţii 

constructorului şi reprezentanţi 
ai Spitalului Judeţean.

„Imobilul va avea 20 de apar-
tamente, zece cu o cameră şi zece 
cu două camere, dotate cu centra-
le termice individuale. Consiliul 
Judeţean va asigura fondurile ne-
cesare pentru reţelele de utilităţi. 
Proiectarea pentru acest prim 
imobil este deja realizată, astfel 
încât în perioada următoare vor 
începe săpăturile pentru reali-
zarea fundaţiei. În cea de-a doua 
etapă, se va mai construi încă un 
bloc“, a declarat Costel Fotea.

Procedurile de achiziţie 
publică au fost derulate de că-
tre Agenţia Naţională pentru 
Locuinţe, instituţie care fi-
nanţează şi coordonează acest 
proiect. Blocul a fost proiectat 
şi va fi construit de asociaţia 
SC Consulting Grup Expert 
SRL Moineşti - SC Grup Consult 
Proiect SRL Moineşti, cu sub-
contractant SC Ideal Windows 
SRL (din comuna gălăţeană Vâ-
nători), iar valoarea contractu-
lui este de 2.499.000 de lei (fără 
TVA). 

AMPLASAMENT PREDAT   PROCEDURø 

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

8 vineri

25 feb - 2 mar 2019

AR
H

IV
A 

V.
L.



M
O

N
D

EN
săptămâna                      
1 - 7 martie 2019

VEDETA A LUAT PARTE LA NUMEROASE ACúIUNI DE PLANTARE DE COPACI   PAGINA 20

 Artista s-a înscris ca şi voluntar în activităţi de strângere a gunoaielor din locurile publice 

02istoria altfel
Cuvinte 
de origine maghiară 
în limba română

03gastronomie
Cum păstrăm 
corect produsele 
în frigider
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 Artista s-a înscris ca şi voluntar în activităţi de strângere a gunoaielor din locurile publice

ELLIE 
WHITE, 
ecologistă 
convinsă

Suntem o familie 
numeroasă, aşa că 

este normal să bem 
multă apă. La fi ecare 
fi nal de săptămână, 

erau zeci de bidoane 
şi sticle de plastic 

goale în casa 
noastră, care erau 
aruncate la gunoi 

ELLIE WHITE
artistă
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ISTORIA A ALTFEL

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

 Maghiarii, popor de origine fi no-
ugrică, au pătruns în anul 896 
în Câmpia Panonică prin Valea 
Tisei ýi, începând din secolul 10 
ýi până în secolul 13, au ajuns 
pe teritoriul Transilvaniei, unde 
au întâlnit, aýa cum relatează 
notarul anonim al regelui ungar 
Bela al IV-lea, o populaţie 
compactă, organizată în formaţii 
statale româneýti. 

Conviețuirea, timp de secole, 
dintre români și maghiari (ro-
mâna fi ind singura limbă roma-
nică în această situație) a dus la 
o infl uență reciprocă între cele 
două limbi, mai exact între da-
coromână și maghiară. Dialecte-
le sud-dunărene (cel aromân, cel 
meglenoromân și cel istroromân) 
nu au elemente maghiare, ceea 
ce este încă o probă că infl uența 
maghiară s-a manifestat după pe-
rioada protoromânei, deci după 
secolele 11-12.

Absența din aromână a ele-
mentelor împrumutate direct 
din maghiară are valoare de 
principiu în studiile de etimolo-
gie a limbii române: un cuvânt 
care există și în dialectele sud-
dunărene nu poate avea origine 
maghiară în dacoromână (de 
exemplu, explicarea românescu-
lui afi n din magh. áfonya nu poa-
te fi  reținută, datorită existenței 
cuvântului și în aromână). În aro-
mână, unele cuvinte maghiare au 
pătruns ulterior prin fi lieră sârbă 

și, de aceea, au formă diferită de 
corespondentele lor din dacoro-
mână: arom. varoș(e) vs dacorom. 
oraș „suburbie”, arom. cucie vs 
dacorom. cocie „căruță”.

Între diversele cuvinte ma-
ghiare pătrunse în română tre-
buie distinse două categorii, în 
funcție de epoca în care au intrat 
în limba română și de răspândi-
rea lor geografi că. Cele mai vechi 
(cca 150) au fost împrumutate în-
cepând din secolele 11-12 până în 
secolul 14; celelalte sunt mai noi. 
Această distincție este necesară 
pentru că elementele mai vechi 
maghiare prezintă o serie de 
schimbări fonetice care nu apar 
și la împrumuturile mai noi. E. 
Petrovici a arătat, de exemplu, 
că în împrumuturile mai vechi v 
maghiar se pronunța bilabial și, 
de aceea, unui astfel de v urmat 
de a îi corespunde în română un u 
care, în urma contopirii cu vocala 
următoare, poate să dea o; astfel, 
magh. város a dat rom. oraș. 

În schimb, v din elementele 
mai recente s-a păstrat ca atare: 
magh. vályog a dat rom. văiugă 
„cărămidă de argilă nearsă, chir-
pici”, cuvânt regional. Ținând 
seama de schimbările fonetice, 
E. Petrovici a putut să susțină că 
vamă, cuvânt mai vechi, atestat 
încă de la începutul secolului 14 
în documente slavo-române, nu 
provine direct din maghiarul 
vám, ci a pătruns în română prin 
intermediul slavonei; dacă ar fi  
fost împrumutat din maghiară, 
v pronunțat u ar fi  devenit o, la 
fel ca în cele mai vechi elemente 

maghiare. Cele mai vechi împru-
muturi maghiare apar în docu-
mentele slavo-române din secole-
le 14- 15: hotar (a. 1392), meșter 
(a. 1407), nemeș (a. 1404), oraș (a. 
1418).

Termenii mai vechi sunt gene-
ral răspândiți și se referă la or-
ganizarea socială (nemeș, iobag, 
gazdă, bir, dijmă), la agricultură 
(belșug, hădărag, holdă, mohor), 
la creșterea vitelor (labă, imaș, 
sălaș), la organizarea feudală (a 
birui, harță), la comerț și viața 
orășenească (bâlci, lanț, gazdă), la 
meserii și produsele lor (giulgiu, 
ham, pahar), la vânătoare (uliu, 
a hăitui), la locuință (lăcaș), la 
relații între oameni (a se bizui, 
chezaș). 

Cuvintele mai recente există 
numai în graiurile ardelenești 
(mai ales în subdialectul crișan): 
badog „bidon”, bai „necaz”, chefe 
„perie”, a cuștuli „a gusta”, dărab 
„bucată”, fedeu „capac”, temeteu 
„cimitir”, uiagă „sticlă”. Unele 

dintre aceste cuvinte circulă doar 
în zona de graniță dintre România 
și Ungaria, unde există fenomene 
de bilingvism (feștic „vopsea”, ti-
clăzău „fi er de călcat”). În aceeași 
zonă de graniță, circulă cuvinte 
maghiare uneori neadaptate la 
sistemul fonetic și morfologic al 
limbii române (gyöng virag „lă-
crămioare”, seplöș „pistruiat”); 
acestea nu trebuie puse pe același 
plan cu celelalte cuvinte maghia-
re, împrumutate și adaptate. 

Infl uența maghiară în gra-
iurile ardelenești este în regres. 
Multe cuvinte regionale nu se 
mai folosesc; este vorba despre 
termeni administrativi, ca birău 
„primar”, nemeș „nobil mic”, des-
pre termeni eliminați de cuvinte 
din limba literară standard, cum 
ar fi  corhaz „spital”, boltă „pră-
vălie”, precum și despre termeni 
din limba veche, acum dispăruți, 
ca fughe „prizonier”, izeclean 
„aspru”.  sursa historia.ro

MULTE NU SE MAI FOLOSESC    ETIMOLOGIE

 
DISTRUGERE. Perioada 
interbelică a însemnat o 
scăpare de barbarii de tirani, 
dar incendierile erau la ordinea 
zilei, mai ales în mediul rural. 
Astfel, anul 1925 a fost marcat 
de 1.748 de incendii, autorităţile 
demonstrând că 262 au fost 
puse cu intenţie. Sătenii aveau 
o plăcere morbidă să iniţieze 
pârjolul, 208 cazuri fi ind 
consemnate la ţară.  Trecerea 
timpului üi declanüarea temutei 
crize economice în anul 1929 
n-au dus la transformări la nivelul 
comportamentului. Anul 1931 
a condus detaüat la cazurile 
de incendiere, autorităţile 
înregistrând 339. Mai bănuiau 
existenţa unor mâini criminale în 
alte 232 de situaţii. Anul 1934 a 
rămas în istorie prin cele 4.427 
de nenorociri, incendierile fi ind 
dovedite în 204 cazuri. Grav este 
că autorităţile au presupus că 
alte 491 aveau aceeaüi cauză. 
Tot ţăranii conduceau detaüat 
în ambele situaţii, 187 fi ind 
dovedite üi 426 bănuite. Istoria 
a demonstrat că nu se învaţă 
mai nimic din lecţiile trecutului, 
recent sau mai îndepărtat, üi 
prăpădul s-a repetat în 1935. Au 
fost declanüate 117 pârjoluri üi 
în alte 491 intenţia era bănuită. 
Tot mediul rural conducea net 
cu 426 de cazuri. Aici nu erau 
incluse cazurile în care erau 
pornite nenorocirile în urma 
eliberării solului de resturile 
vegetale prin para focului.  Ura 
împotriva vecinilor era focosul ce 
genera nenorocirile arzătoare üi 
motive se găseau întotdeauna. 
Istoria a demonstrat că locuitorii 
de pe meleagurile carpatine au 
o profundă duümănie împotriva 
rudelor üi a celor apropiaţi. 
Această trăsătură su fl  etească 
rămâne o constantă în timp üi 
pojghiţa de studiu în ücoală nu 
poate să pună capăt blestemului 
de generaţii. Pofta de distrugere, 
o puternică latură a funcţionării 
creierului uman, îüi lasă 
amprenta asupra civilizaţiilor 
üi este o puternică frână 
în calea progresului la nivel 
mondial.    V. Chiûu 
 sursa historia.ro

Cuvinte de origine maghiară 
în limba română

online

Piromania           
în România

perioada 
interbelică
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idei
Cum mai folosim morcovii în preparate

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Fâşii de morcovi murate. 
Fâșiile de morcovi făcute cu pe-
eler-ul arată bine în farfurie, dar 
au și o textură complet diferită. 
Pentru extra aromă, recoman-
dăm să fi erbi o cană de oțet alb, o 
cană de apă, 1 lingură de zahăr și 
1 linguriță de sare și să pui ames-
tecul peste fâșiile de morcovi. Poți 
păstra fâșiile murate la frigider 

până la o lună. Coji de morcov 
în pesto. Data viitoare, în loc să 
arunci cojile de morcovi după ce 
folosești peeler-ul, păstrează-le. 
Le poți folosi ca bază pentru pesto, 
în loc de busuioc. Se blend-uiesc 
ușor alături de muguri de pin, 
parmezan și usturoi.

Foloseşte morcovii ca bază 
pentru salată. Probabil te-ai 
obișnuit cu folosirea fâșiilor de 
morcovi în salată, dar trebuie 
să știi că poți merge și mai de-

parte. Taie morcovii julienne și 
folosește-i ca ingredient principal 
în salată, amestecându-i cu dres-
sing-ul și topping-urile preferate.

Variantă vegetariană de pul-
led pork. Tocana de morcovi este 
una dintre cele mai trendy rețete 
“veggie” din această vară. Mor-
covii trebuie tăiați sub formă de 
bețișoare, amestecați cu sos bar-
beque și gătiți la foc încet până 
se zdrobesc ușor. Sunt perfecți de 
pus în sandwich, alături de sala-

tă de varză și murături, asemenea 
unui pulled pork veritabil.

Pune morcovii în hummus. 
Bețișoarele de morcovi sunt 
perfecte pentru a fi  înmuiate în 
hummus, dar ce-ai spune dacă 
ai face hummus de morcovi? 
Într-adevăr, morcovii copți pot 
fi  amestecați alături de năut, 
tahini și alte ingrediente, iar re-
zultatul este un hummus delicios 
și cremos, sunt recomandările 
foodstory.ro.  

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Atunci când punem produsele 
la frigider, suntem siguri sută 
la sută că acestea vor rămâne 
în stare proaspătă timp de cel 
puţin o săptămână. Doar că, fi ind 
alături de alte produse, acestea 
îýi pierd calităţile gustative ýi 
chiar se alterează.

În mod ideal, fi ecare tip de pro-
dus trebuie așezat pe un raft sepa-
rat sau în recipiente separate. Din 
păcate, nu întotdeauna avem spațiu 
necesar pentru fi ecare produs. Iată 
câteva sfaturi, prezentate pe buca-
tarul.eu, pentru păstrarea corectă 
a mai multor tipuri de 
produse, care vă vor 
ajuta și să măriți ter-
menul de păstrare 
al produselor.

Aţi congelat vreodată lapte-
le? Deși sună ciudat, acest produs 
trebuie congelat, dacă nu doriți să se 
altereze. Laptele, după ce se conge-
lează, are proprietatea de a se mări 
în volum. Înainte de a da sticla cu 
lapte la frigider, trebuie să scurgeți 
puțin lapte. Laptele congelat poate 
fi  păstrat la congelator timp de cel 
mult 6 săptămâni.

Sosul completează excelent car-
nea. O gospodină bună nu cumpără 
sosul, ci îl prepară acasă. Pentru a 
economisi timpul, puteți prepara o 
porție dublă și să congelați o porție 
pentru data viitoare. Pur și simplu 
umpleți o pungă pentru congelat 
cu sos și dați-o la congelator pen-

tru o oră. Apoi puteți tăia sosul 
cuburi și să-l dați din 

nou la congela-
tor. Adăugați 

aceste cu-
buri în 
b u c a -

te pentru a îmbunătăți gustul 
acestora.

Gălbenuşurile. Ouăle se con-
sumă întregi, însă uneori aveți 
nevoie doar de albușuri. Turnați 
gălbenușurile în formele pentru 
gheață, adăugați un pic de zahăr 
sau sare în fi ecare gaură și folosiți 
gălbenușurile când aveți nevoie. 
De ce să adăugați zahăr sau sare? 
Astfel gălbenușurile își păstrează 
consistența.

Căpşuni. Pentru a menține 
fructele proaspete și gustoase mai 
mult timp, trebuie să le păstrați în 
containere. Tapetați fundul contai-
nerelor cu șervețele de hârtie. Dacă 
veți folosi căpșunile pentru prepa-
rarea deserturilor, atunci este pre-
ferabil să folosiți cutiile pentru ouă 
pentru depozitarea fructelor.

Frunze de salată. Înveliți 
frunzele de salată în prosoape de 
hârtie: prosoapele absorb ume-
zeala și frunzele vor rămâne 
crocante și proaspete timp de o 
săptămână.

Castraveţi. Dacă veți da aces-
te legume la frigider, atunci vor 
rămâne proaspete doar 3-4 zile. 
Puteți mări termenul de păstrare 
până la 10 zile. Puneți castraveții 
într-o pungă de plastic, dar n-o 
închideți. Acoperiți punga cu un 
tifon umed.

Mere. Sunt puține fructe care 
pot rămâne proaspete la fel de 
mult ca merele. Dacă veți păstra 
merele la frigider, atunci acestea 
vor rămâne proaspete mai mult 
timp, păstrându-și toate calitățile 
gustative.

Roşiile. N-ați folosit toate roșiile 
pe care le-ați cumpărat? Dați-le la 
frigider. Păstrați roșiile doar în 
compartimentul pentru legume. 
Puneți roșiile cu tulpinile în sus. 
Înveliți fi ecare legumă în hârtie. 
Astfel, veți mări termenul de păs-
trare până la 10 zile.

Smântână şi brânză de vaci. 
Cumpărați brânză și smântână în 
recipiente de plastic? Întoarceți-le 
cu susul în jos și puneți-le pe un 
raft în frigider. În recipientele de 
plastic se formează vid, care previ-
ne înmulțirea bacteriilor.

Sparanghel. Puneți sparan-
ghelul proaspăt într-un pahar cu 
apă înainte de a-l da la frigider. 
Aceasta este cea mai bună metodă 
de mărire a termenului de păstrare 
de cel puțin două ori.

Trebuie să păstrați neapărat pro-
dusele lactate pe raftul superior din 
frigider. Rafturile de mijloc sunt 
destinate pentru pește și carne. Raf-
turile inferioare - pentru legume și 
fructe.  

REZULTATE BUNE ÎN BUCøTøRIE    SFATURI

SALAT÷                     
DE CARTOFI           
CU MANDARINE
INGREDIENTE.  3 car-                                                           
tofi , o legătură de rucola, o 
mandarină sau portocală, miezul de 
la 4-5 nuci, 100 ml iaurt degresat. 

PREPARARE.  Speli 
cartofi i şi îi fi erbi în apă cu sare. Îi cu-
reţi de coajă şi-i tai rondele. Frunzele 
de rucola le speli şi le rupi în bucăţi 
mici. Adaugi feliuţele de mandari-
nă sau de portocală şi miezul de 
nucă, condimentezi cu sare şi torni 
deasupra iaurtul degresat bătut bine, 
potrivit unei reţete on line, de pe 
click.ro.   M.Z.

reûeta           
de weekend

Cum păstrăm corect 
produsele în frigider
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Taie morcovii juliennn e și tă de varză și murături, asemenea

pungă de plastic, dar n o
ți. Acoperiți punga cu un

med.

turile inferioare  pentru legume și
fructe. 

PIURE                           
DE CARTOFI               
CU BRÂNZ÷
INGREDIENTE.  900 
g cartofi , 1 ceapă potrivită, 2 căţei 
de usturoi, pătrunjel verde, 50 g 
unt, sare, 300 g telemea de oi, 
piper, 4 castraveţi muraţi. 

PREPARARE.  Cureţi 
ceapa şi usturoiul, le tai mărunt şi le 
căleşti cu puţin unt până se înmoa-
ie şi devin aurii. Cureţi cartofi i, îi 
speli, îi tai cuburi üi îi fi erbi în apă cu 
sare. După ce s-au fi ert, îi strecori, 

păstrând zeama. Îi zdrobeşti cu 
presa de piure, îi amesteci cu unt, 
üi adaugi din când în când câte 
puţin din zeama în care au fi ert 
cartofi i, până ce devine pufos. Toci 
mărunt castraveţii muraţi üi razi 
brânza. Cureţi üi zdrobeüti usturo-
iul. Adaugi peste piure ceapa călită, 
usturoiul, brânza rasă, castraveţii 
mărunţiţi, pătrunjelul tocat, sare üi 
piper. Omogenizezi bine şi îl ser-
veşti rece sau cald, după preferinţe. 
Dacă vrei să obţii un piure mai 
cremos, adaugă lapte în loc de apă, 
la prepararea lui, ni se recomandă 
pe click.ro.   M.Z.
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 720 DE MILIOANE 
DE IPHONE-URI 
FOLOSESC IOS 12
APPLE. A durat mai puţin 
de jumătate de an pentru ca 
Apple să atingă performanţa 
de 80 la sută adopţie a noului 
sistem de operare mobil iOS 
12. Majoritatea covârşitoare 
a utilizatorilor de dispozitive 
mobile Apple a făcut deja 
trecerea la acest sistem de 
operare, ceea ce este o veste 
bună pentru dezvoltatorii 
software, care pot acum să 
realizeze aplicaţii exclusiv 
pentru noile versiuni de iOS, 
folosind API-uri şi funcţii noi 
din pachetul de dezvoltare 
software Apple. Site-ul Apple 
Developers, care oferă resurse 
pentru cei care se ocupă cu 
dezvoltarea software pentru 
platformele Apple, a publicat 
un nou raport care prezintă 
starea sistemului de operare 
iOS. 80 la sută din totalul de 
utilizatori activi de iOS folosesc 
deja versiunea iOS 12, în timp 
ce încă 12 la sdută încă sunt 
pe iOS 11, versiunea lansată în 
2017. Doar 8 la sută din totalul 
de utilizatori activi folosesc o 
versiune mai veche precum iOS 
10 sau 9. Astfel, 92 la sută dintre 
utilizatorii de dispozitive iOS 
rulează în prezent o versiune 
lansată în ultimii 2 ani. Atunci 
când sunt luate în considerare 
doar dispozitivele din ultimii 
4 ani, aceste ponderi sunt şi 
mai îmbucurătoare. 83 la sută 
dintre acestea folosesc iOS 
12, 12 la sută folosesc iOS 11 
şi doar 5 la sută folosesc o 
versiune mai veche. Având în 
vedere că Apple a declarat de 
curând că are 1,4 miliarde de 
utilizatori activi de dispozitive, 
dintre care 900 de milioane sunt 
utilizatori de iPhone, înseamnă 
că aproximativ 720 de milioane 
de utilizatori de iPhone sunt deja 
pe cel mai recent iOS. AppStore 
generează în fi ecare an venituri 
aproape duble faţă de Google 
Play Store.  V.Chiûu , sursa 
go4it.ro  

evoluûie
WhatsApp, 10 ani de la lansare

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

WhatsApp a împlinit zece ani 
de la lansare, timp în care a deve-
nit una dintre cele mai populare 
aplicaţii de chat din lume. 

 Aplicaţia WhatsApp a fost 
lansată pe iOS şi Android în 2009 
pe 24 februarie. Aceasta oferea 
funcţionalitate de bază, doar me-
sajele text fi ind prezente pentru 
început. 

Abia în luna decembrie a 
apărut opţiunea de a trimite fo-
tografi i şi clipuri video. În 2010, 
WhatsApp a primit posibilitatea 
de a trimite geolocaţia prin me-
saj, în timp ce în 2011 au apărut 
grupurile de chat. Tot atunci au 
fost înregistrate aproximativ 1 
miliard de mesaje trimise prin 

intermediul serviciului în fi eca-
re zi.

 În 2013 au apărut mesajele 
vocale, iar în 2014, WhatsApp 

trecea de pragul de 500 de mili-
oane de utilizatori. În acelaşi an, 
WhatsApp a fost cumpărat de 
Facebook şi a primit notifi cări la 
citire. În 2015 a apărut WhatsApp 
Web, varianta din browser, iar în 
2016 au fost introduse mai mul-
te capabilităţi precum criptarea 
la ambele capete ale conversaţi-
ei şi apeluri video. Tot în 2016, 
WhatsApp a trecut de 1 miliard 
de utilizatori pe lună şi a lansat o 
aplicaţie pentru desktop.

 În 2017, WhatsApp a primit 
doar funcţia „status”, însă a reu-
şit să atingă un miliard de utili-
zatori pe zi, iar în 2018 a atins 1,5 
miliarde de utilizatori pe lună. 
De asemenea, tot atunci a apărut 
şi WhatsApp Business şi posibili-
tatea de a iniţia apeluri de grup. 

 sursa go4it.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

 Nokia a anunţat duminică, 
24 februarie, în cadrul unui 
eveniment de prezentare pe care 
l-a ţinut cu ocazia MWC 2019 
o nouă gamă de smartphone-
uri şi chiar un feature phone. 
Noua serie este condusă de mult 
aşteptatul Nokia 9 PureView, 
primul smartphone de pe piaţă 
cu cinci camere foto pe partea 
din spate, şi urmată de mai multe 
modele mid-range şi entry-level. 

 Nokia 9 PureView 
Faţă de alte branduri de pe pia-

ţă, Nokia a ales să folosească un 
hardware de top, însă într-o con-
fi guraţie mai degrabă potrivită 
pentru 2018, decât pentru 2019. 
Vorbim despre un dispozitiv echi-
pat cu un ecran OLED QHD+ de 
5,99” fără decupaje sau orifi cii 
pentru cameră, cu spaţiu negru 
deasupra şi sub acesta. În interior 
găsim un Snapdragon 845, mo-
delul de top de anul trecut de la 
Qualcomm, cât şi o confi guraţie 6 
+ 128 GB (RAM/ROM). Din păcate, 
acest model, în ciuda faptului că 
este livrat şi în versiune dual-SIM, 
nu integrează un cititor de carduri 
microSD.

 Desigur, sistemul inovativ de 
camere foto este probabil cea mai 

importantă componentă din No-
kia 9. Compania HMD a dezvoltat 
alături de compania Light un sis-
tem care integrează cinci senzori 
de 12 megapixeli cu diafragmă 
f/1.8. Toate lentilele benefi ciază 
de aceeaşi distanţă focală, două 
dintre camere fi ind RGB (color), 

iar trei dintre ele monocrome 
(alb-negru). Software-ul Nokia 
captează până la 5 cadre simultan 
şi combină informaţiile într-o sin-
gură fotografi e, care captează mai 
multe detalii şi oferă posibilitatea 
de a focaliza în oricare punct al fo-

tografi ei, fi ind înregistrate până 
la 1.200 de straturi de informaţie 
de adâncime.

 Acest lucru înseamnă că Nokia 
9 PureView, în ciuda integrării ca-
merelor multiple, nu poate realiza 
fotografi i cu zoom optic şi nici nu 
oferă posibilitatea de a realiza fo-

tografi i ultra-wide, asemeni altor 
dispozitive echipate cu mai multe 
camere. Nokia spune că lucrează 
alături de Adobe pentru realiza-
rea unui profi l de lentilă pentru 
Photoshop şi Lightroom, întrucât 
capturile RAW realizate de noul 

telefon oferă 12 paşi de expunere, 
o plajă dinamică nemaivăzută pe 
un smartphone până în prezent. 

 Camera frontală de 20 mega-
pixeli f/1.8 poate realiza capturi 
la 5 megapixeli la calitate mai 
mare, combinând câte patru pi-
xeli apropiaţi. 

Ce nu are niciuna dintre came-
rele Nokia 9 PureView este stabi-
lizarea optică, probabil compania 
bazându-se pe multiple expuneri 
pentru a elimina mişcarea în fo-
tografi ile realizate în lumină scă-
zută.  sursa go4it.ro

HMD GLOBAL    SPECIFICAúII

Nokia 9 PureView, 
primul telefon cu 
cinci camere foto
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REGULA CELOR 
OPT ANI
ÎN CUPLU. Cuplurile 
formate din parteneri între ale căror 
vârste există diferenţe mai mari 
de opt ani se pot confrunta în mai 
mare măsură cu anumite probleme 
în comparaţie cu perechile în care 
partenerii sunt de vârste apropiate. 
Fie că este vorba de experienţe, 
de tehnica de comunicare sau de 
relaţia cu părinţii, aceste probleme 
îşi pot pune în mod categoric 
amprenta pe evoluţia relaţiei, scrie 
elitedaily.com. Printre problemele 
care pot apărea în astfel de cupluri 
se numără şi următoarele.
Diferenţe în gândire 
şi de experienţe
Scott Spinelli, redactor al elitedaily.
com, povesteşte experienţa avută 
cu o parteneră mai mare cu mai 
mult de opt ani decât el. În timpul 
întâlnirii au încercat să poarte o 
discuţie cu privire la fi lmele şi actorii 
preferaţi, însă şi-a dat seama că 
nici măcar nu cunoaşte actorii la 
care aceasta făcea referire. Erau din 
generaţii diferite, cu experienţe şi 
cunoştinţe diferite.
Încă se bazează 
pe ajutorul părinţilor
Părinţii joacă un rol important în 
viaţa copiilor chiar şi după ce aceştia 
devin adulţi. Însă există o diferenţă 
importantă între dependenţă şi 
codependenţă. Aşa că fi ţi atenţi 
dacă partenerul încă se bazează 
exclusiv sau în prea mare măsură pe 
ajutorul părinţilor.  R.B.

LOCUITUL              
CU P÷RINùII, 
ÎNTRE CONFORT 
ŞI COMODITATE
OPúIUNE. Locuitul cu 
părinţii îţi poate asigura un anumit 
confort, ca să nu mai vorbim de 
banii de chirie pe care poţi să îi 
economiseşti. Dar dacă partenerul 
tău are 30 de ani şi încă locuieşte 
cu ai lui, atunci ar trebui să îţi pui un 
semn de întrebare. Pe de altă parte, 
dacă tu ai 30 de ani, iar partenerul 
22, există posibilitatea ca acesta să 
nu fi  devenit încă independent din 
punct de vedere fi nanciar.

rubrica 
despre 
relaûii

infi delitate
Vârstele la care suntem mai predispuşi să înşelăm

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Site-ul illicitencounters.com 
a stabilit printr-un sondaj care 
sunt posibilele perioade în care 
unul dintre parteneri este dispus 
să îl înşele pe celălalt. Astfel, „vâr-
stele periculoase“ se dovedesc 
cele de la sfârşitul deceniilor. 
De exemplu, vârsta de 39 de ani 
este una dintre cele mai pericu-
loase, partenerii fi ind doritori de 
noi aventuri. Totodată, vârstele 
de 29 şi 49 de ani se dovedesc la 
fel de periculoase, descoperirile 
aplicându-se pentru ambele sexe, 
scrie „Huffi ngton Post“.

Descoperirile au fost con-
fi rmate şi de o echipă de cerce-
tători din cadrul Universităţii 
New York, care au colaborat cu 
site-ul pentru a determina vâr-
sta persoanelor afl ate în căutare 
de parteneri sexuali ocazionali. 
Cercetătorii au tras concluzia că 
oamenii implicaţi într-o relaţie 
sunt cel mai predispuşi la infi -
delitate în anul în care schimbă 
prefi xul, deci între 29 şi 30 de ani, 
39 şi 40 de ani, etc. Prin urmare, 
cercetătorii consideră că persoa-
nele implicate în relaţii de durată 
sau căsătorite ar trebui să acor-
de o atenţie deosebită încheierii 
acestor cicluri de zece ani, ţinând 

cont de faptul că riscul de infi -
delitate creşte semnifi cativ.

În ceea ce priveşte realiza-
rea unor studii anterioare des-
pre infi delitate, cercetătorii au 
explicat că subiecţii au arătat 
că înţeleg extrem de diferit 
ideea de infi delitate. Pen-
tru unii se traduce prin 
infi delitate emoţională, 
care se reduce la fl irt 
sau la împărtăşirea 
unor secrete, în timp 
ce pentru alţii infi deli-
tatea presupune activităţi 
specifi ce preludiului se-
xual sau actul sexual în 
sine.  

Preludiul este, poate, cea mai importantă parte a unei partide de amor 

PENTRU A NU-úI COMPLICA VIAúA INTIMø   SFATURI

Lucruri 
pe care 
să nu le faci 
sub nicio 
formă 
înainte 
de sex

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Chiar dacă pot părea 
nesemnifi cative, o serie de 
lucruri făcute înainte de o partidă 
de amor pot afecta în mod 
determinant calitatea actului 
sexual, ceea ce poate conduce, 
în timp, la tensiuni şi nemulţumiri 
în cuplu. Din acest motiv este 
bine să ţii cont de următoarele 
sfaturi.

Spre exemplu, este posibil să 
fi  auzit că ar trebui să mergi la 
toaletă imediat după sex pentru 
a evita o infecţie a tractului uri-
nar. Mergi la toaletă doar dacă 

este necesar, nu te forţa, spune 
Jennifer Bump, medic ginecolog 
la Colegiul de Medicină Baylor 
din Houston, SUA. În loc să fugi 
spre toaletă, stai în pat lângă 
partener şi bucuraţi-vă unul de 
compania celuilalt, adaugă spe-
cialistul citat.

Nu faceûi abuz de alcool
Un pahar cu vin este perfect 

pentru a vă relaxa, astfel încât să 
vă bucuraţi de o noapte pasională. 
Aveţi grijă însă să nu faceţi abuz 
de alcool, pentru că poate să vă 
ruineze partida de amor. Bărbaţi-
lor le va fi  mai greu să ejaculeze, 
în timp ce, în cazul femeilor, este 
mai difi cil să ajungă la orgasm.

Nu luaûi o masă copioasă
Dacă îţi propui să ai o noapte 

fi erbinte cu partenerul tău, aveţi 
grijă ce mâncaţi la cină. Există 
alimente, precum cele bogate în 
fi bre, care produc gaze intesti-
nale şi pe care trebuie să le eviţi 
la cină, astfel încât să nu apară 
senzaţia de balonare. În schimb, 
o mică bucată de ciocolată sti-
mulează nivelul serotoninei, 
neurotransmiţător care creşte 
libidoul.

Nu folosi un lubrifi ant 
cu mentol

Femeile care se apropie de me-
nopauză, cât şi cele afl ate la meno-
pauză pot experimenta senzaţia 

neplăcută de uscăciune vaginală. 
De aceea, folosirea lubrifi antului 
este importantă pentru o partidă 
de sex reuşită. Însă sunt de evitat 
lubrifi anţii pe bază de mentol, de-
oarece aceştia pot duce la apariţia 
unor iritaţii.

Nu săriûi peste preludiu
Preludiul este, poate, cea 

mai importantă parte a unei 
partide de amor. Aşadar, este 
important să-i acordaţi atenţia 
cuvenită şi să începeţi partida de 
sex cu mângâieri şi cu atingeri 
fi erbinţi, nu să treceţi direct la 
acţiune. Partida va fi  mult mai 
profundă, iar plăcerea mult mai 
intensă.  

alte problemealte probleme
DESPRE 

Defi cienţe în comunicare
Diferenţele în ţelurile pe care 
le avem în viaţă, în funcţie 
de vârstă (sursa elitedaily.com(( )mAR
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 La Salonul literar Axis libri, 
manifestare culturală care are 
loc în fi ecare joi la Biblioteca 
Judeţeană „V.A. Urechia”,  pe 
21 februarie a fost lansat şi cel 
mai nou roman al Aurei Christi, 
redactor-şef la „Contemporanul. 
Ideea europeană”, roman 
în versuri, a cărui principală 
caracteristică ar fi  o anume 
fi losofi e mistică, în cea mai bună 
tradiţie a genului. 

Chiar în anul în care se împli-
nesc 300 de ani de la publicarea pri-
mului roman englezesc, celebrul 
„Robinson Crusoe”, 
avem privilegiul 
de a poposi „nau-
fragiind” meditativ 
într-un alt Ostrov 
miraculos (mai ales 
din punctul de vede-
re al artei cuvintelor! 
Şi ne putem duce cu 
gândul şi la Michel 
Tournier care a re-
interpretat legenda 
magistral în „Vineri 
sau limburile Paci-
fi cului”), care poate 
aminti şi de un fi lm 
celebru rusesc, con-
siderat a fi  „o artă a 
rugăciunii”… Artă 
a rugăciunii vom 
întâlni şi aici, în 
acest roman exem-
plar, care va marca o 
anume epocă, a unei 
anumite renaşteri 
literare. Din multe 
puncte de vedere, cel 
de-al doilea roman în 
versuri al Aurei Christi este un ro-
man-psalm, cum am mai spus-o şi 
cu alt prilej.

Întorcându-ne la Mitologia Insu-
lei, fără a coborî până în mitologia 
greacă ori operele homerice, unde 
componenta mistică este de altă na-
tură, putem să ne ducem cu gândul 
la un alt mare mistic, Ibn Tufayl sau 
Abentofal sau Abubacer, el fi ind cu-
noscut şi sub aceste denumiri, unul 
din marii gânditori arabi andaluzi, 
care, se pare, surprinzător sau nu, 
l-ar fi  infl uenţat pe Daniel Defoe la 
scrierea romanului său cu cel mai 
celebru naufragiat…

De la Ibn Tufayl s-ar fi  păstrat o 
singură carte, considerată o capo-
doperă a misticii medievale: Hayy 
bin Yaqzan (Cel viu fi ul Celui treaz), 
care este povestea unui om care 
crește singur, pe o insulă pustie, 
din fragedă pruncie până la adân-
ci bătrâneți. Cunoscătorii spun că 
i-ar fi  infl uenţat pe Maimonide, 
Albert cel Mare, Toma de Aquino, 
Descartes, Spinoza, Leibniz şi de 
aici pe Daniel Defoe, direct sau 
indirect. Nu ştiu dacă Aura Christi 
a ştiut despre cartea andaluzului, 
dar se poate face o minimă legătu-

ră, poate nu decisivă în ceea ce pri-
veşte afi rmaţia mea că Aura Christi 
este unul dintre cei mai mari, mai 
importanţi poeţi mistici ai lumii, 
contemporană cu noi! Dar „unita-
tea transcendentă a religiilor”, la 
care se referea Frithjof Schuon, îi 
apropie pe marii mistici, dincolo de 
timp şi spaţii. Scria în acel roman 
mistico-fi losofi c Ibn Tufayl, în tra-
ducerea Gretei Tartler:

„Acţiunea” romanului Aurei 
Christi are loc pe hotarul dintre 
lumi, fl uturii au chiar o impor-

tanţă crucială, cel puţin în prima 
parte a cărţii, intitulată „Arderi 
de tot”, unde Totul pare să fi e scris 
cu Literele de Foc ale unei pasiuni 
dogoritoare („Mi-ar plăcea să scriu 
cu litere de foc!”, p.53), de „Jarişte” 
supremă, la temperatura la care 
Soarele se joacă cu sine însuşi. 
Subliniază Poeta în poemul „O, nu 
ieşi”: „Măsor/ întunericul, ai scris 
pe vremuri./ Câţi secoli au trecut 
de atunci!/ Eşti vie; nu ţi-e teamă. 
Eşti cea/ mai frumoasă dintre fe-
mei. Eşti/ singura femeie care... 
Tremuri.// Tu ai sufl et de fl uture.”

Simplifi când, pentru prima 
oară, este o carte de sufl et nu nu-
mai pentru sufl et, ci, abisal,  pen-
tru sufletul sufletului… 

În partea a doua, „Rugăciunile 
serii”, în contrast, totul este supus 
Răcelii de dincolo şi dincoace de 
toate, unei Păduri întunecate, ele-
mentului acvatic, lacului misterios 
(aici este cel mai neo-romantic, ca 
să nu spunem şi despre goticul sub-
til), Frigului, Tristeţilor, iernii mai 
apoi, Zăpezii. Poeta ne apare ca o 
Elsa din „Frozen”, regină care poate 

vrea Totul, care poate atrage Totul, 
care vede Totul, neuitând însă Tai-
na („În taină totul e limpede”, p.191) 
şi Povestea, mai ales când „Poveste-i 
totul”, titlu de poem dinspre fi nal 
de carte.

 Poem poate exemplar, cum 
multe altele sunt, pentru Partea 
a III-a, intitulată „Prin ochii lui 
Adam, prin ochii Evei”, unde 
accentul care încearcă 
să unească Focul cu 
Apele (deşi începe 
tot sub semnul 

Iernii, dar o iarnă paradoxală, 
„aprinsă” de iubirea mai presus de 
orice iubire, unde „se arde” şi este 
„o jarişte de pomină”…) cade pe 
invocarea acelui Dincolo de viaţă 
şi de moarte, atât de nietzschean, 
deşi mai există un Friedrich invo-
cat în carte, Hölderlin, din care se 
citează la un moment dat, „Orbeş-
te azvârliţi/ Dintr-un ceas în altul,/ 
Ca apa din piatră/ În piatră căzând,/ 
Mereu/ în abisu-ndoielii...”

La pagina 190 (din manuscris) 
se zice de acel „departe de viaţă, 
departe de moarte”, care poate fi  
„între lumi”, unde „totul e belşug, 
împlinire şi misiune”, Iubire Abso-
lută care poate fi  Linişte, Liniştea-
Ostrov.

Este o continuare sui generis la 
„Geniul Inimii”, celălalt roman în 
versuri al Aurei Christi, „Ostrovul 
învierii” fi ind, din multe puncte 
de vedere, o continuare fi rească a 
„Geniului…”, carte subintitulată 
„Cartea iluminărilor mele” („Os-
trovul” este „Cântarea cântărilor 
mele”!), despre care Mircea Braga 
scria, printre altele, că stă „sub 

semnul aproape imposibil al dru-
mului către Sine, al cuprinderii, al 
denudării şi al efortului de a înţe-
lege un obiect al cărui adevăr se va 
afl a întotdeauna în proximitatea 
peşterii lui Platon.”

Sau, spunem noi, în scorburile 
pomilor vieţii, cunoaşterii, al bine-
lui şi al răului!

Într-o aproape altă or-
dine de idei, 

dacă Kier-
k e g a -

a r d , 

la care se raportează Mircea Braga, 
a părăsit-o pe Regine Olsen pentru 
Absolut, Aura Christi păstrează 
Omul Iubit în acest drum al său, îl 
recunoaşte ca pe o Adam-Necesita-
te, dezvăluind din mister doar atât 
cât permite Poezia Absolută.

Să fi e puritatea paradisiacă, 
Inocenţa, Candoarea, regăsirea lor, 
toate acestea la un loc, ca zâmbe-
tul unui prunc abia născut, poate a 
Pruncului care revine, abia dormit 
la sânul îngerului ocrotitor? Din-
colo de orice „scandal metafi zic”, 
la care se bate apropo în „Geniul 
inimii”?!

Din acest punct de vedere, reduc-
ţionist, simplifi când pentru a doua 
oară, la maxim, poate chiar banal, 
se poate afi rma că „Ostrovul” este o 
oglindă magică a Tot ceea ce poate 
fi  între Abis (vezi şi Hölderlin mai 
sus!) şi (Re) naştere. Cum spuneam 
mai sus, Totul poate fi  poveste, 
umbra Zeului Pan îndulceşte Do-
goarea, Jariştea, îmblânzeşte Ră-
ceala, dar Totul poate fi  relativ, şi 
relativ şi neverosimil (p.204-205). 

 a.g.secară-halilbey

Mistica maxima. Când 
Totul poate fi poveste

AURA CHRISTI, „OSTROVUL ÎNVIERII“, ED. IDEEA EUROPEANø, BUCUREüTI, 2019    CONSEMNøRI

. În amurgul ceţos üi rece al unei 
vineri monotone de februarie, librăria 
BookCity din Shopping City Galaţi a 
găzduit lectura publică a cenaclului 
„Noduri üi Semne”. Dacă afară cerul 
arunca fulgi ca niüte aüchii de marmură 
pe suprafaţa opacă a unui ocean 
îngheţat, înăuntru, în încăperea luminată 
cu becuri fără abajur, toţi cei prezenţi, 
aüezaţi în jurul a două mese circulare, 
păreau a fi  trecătorii efemeri ai unui han 
al povestirilor.  Lacătul către netimp 
a fost descuiat de lirica presărată 
de pulbere biblică a Ancăi Şerban 
Gaiu. „Valsul bolnav” al Stelei Iorga, 
„abjecţia sublimă” a verbului „a iubi” 
de care amintea Andrei Velea, fl  irtul 
cu singurătatea, acea „mireasă care 
aleargă” după Sebastian Golomoz, 
„pisica ce toarce pe pieptul” Simonei 
Toma, „desenul cu o singură linie” 
reprezentând îndrăgostiţii din poemul 
lui Marius Grama şi iubirea pusă 
sub dubitativul „dacă” din versurile 
monologate ale lui Valentin Dragoş – 
toate acestea sunt mărci ale unicităţii 
scriiturii fi ecărui poet, fi rimituri de trăiri 
felurite üi aüteptări iluzorii ale împlinirii 
înălţătorului eros. Recitând pentru întâia 
oară în cadrul cenaclului şi îndemnând 
„chemarea pe vechiul său nume”, 
Marilena Apostu sugera scindarea 
sinelui în identitatea sa reală şi cea 
fi ctivă, a Amaliei Rodian – pseudonimul 
său literar. Bodega, martoră a trăirilor 
studenţeüti, se conturează în poezia 
lui Matei Leonard ca un loc sacru de 
întâlnire, iar Gabi Ghimpu conclude 
moralizator seria lirică prin puterea 
exemplului üi a spiritului de frondă 
asupra condiţiei sociale: „Nu mă voi 
vinde pe un pumn de arginţi/ Deüi 
poate mi-ar prinde bine”.  Având o 
dinamică aproape cinematografi că, 
scurtele fragmente de proză au fascinat 
auditoriul prin cultul aproape obsesiv 
al detaliilor cadrului napolitan descris 
de Nelu Păcuraru, prin învăţăturile 
concomitent religioase üi totalitariste 
ale bătrânei din povestea lui Grigore 
Postelnicu – „trebuie să ne apărăm 
sărăcia, nevoile üi neamul”, prin comicul 
de pe fundalul revoluţiei de la Galaţi, 
generat de personajul Dorel ce a uitat 
să-üi pună pantalonii üi prin dansul 
disperat al marinarilor rătăciţi în larg 
din poveütile lui Iulian Mardar. Aüadar, 
la hanul unde timpul a stat, în jurul unui 
foc înteţit de pagini arse, imaginaţia a 
detronat conütiinţa, lăsând simţirea să 
primeze raţiunii hrănite de către Liviu 
Cocei prin citarea fi losofi ilor lui Sartre şi 
a revelaţiilor lui Socrate. În indestructibila 
cetate BookCity, membrii cenaclului 
au brodat poveüti mistice üi versuri ce, 
pentru o fi re lacomă de iubiri romantice, 
au fost ca un bob de sare pe o rană vie.  
O nepreţuită mulţumire adresăm librăriei 
BookCity, ce a găzduit astfel primul său 
eveniment, şi Shopping City Galaţi, fără 
de care poarta către tărâmul cuvintelor 
alese rămânea ferecată. 
Astăzi, 1 martie, Iulian Mardar va fi 
protagonistul lecturilor de la sediul cotidianului 
„Viaţa liberă”.  Nichita Sava  

Cenaclul 
„Noduri 
āi Semne”
Trecători 
la hanul 
povestirilor
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øDESCOPERøø
GEOCOROANA TERESTRø    STUDIU

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

 Mici „fuioare“ de aer terestru 
au fost descoperite în spaţiul 
îndepărtat, fapt care sugerează 
că atmosfera Terrei se întinde 
cu mult dincolo de orbita Lunii, 
sugerează autorii unui nou 
studiu, citaţi de space.com. 

 Geocoroana Pământului - un 
strat rarefi at de atomi de hidro-
gen - se întinde până la o distanţă 
de 630.000 de kilometri în spaţiu, 
potrivit acestui studiu. Prin com-
paraţie, Luna orbitează Terra la 
o distanţă medie de 384.000 de 
kilometri.  "Luna pluteşte prin 
atmosfera Terrei“, a declarat au-
torul principal al studiului, Igor 

Baliukin, expert la Institutul de 
Cercetări Spaţiale din Rusia. "Nu 
eram conştienţi de acest lucru 
până când nu am reanalizat ob-
servaţii mai vechi, realizate în 
urmă cu două decenii de sonda 
spaţială SOHO“, a adăugat el.

 SOHO (Solar and Heliospheric 
Observatory), un proiect comun 
realizat de ESA şi NASA, este o 
sondă spaţială ce a fost lansată în 
decembrie 1995 pentru a studia 
Soarele şi procesele care produc 
vânturile solare şi coroana sola-
ră.  Igor Baliukin şi colegii lui au 

analizat datele de arhivă furniza-
te de un instrument afl at la bor-
dul SOHO, denumit Solar Wind 
Anisotropies (SWAN) - care mă-
soară un tip specifi c de radiaţie 
ultravioletă, denumită radiaţie 
alfa-Lyman. Razele solare inter-
acţionează cu atomii de hidrogen 
din geocoroană terestră în lungi-
mea de undă alfa-Lyman, blocată 
de atmosfera Pământului (şi, din 
acest motiv, trebuie să fi e obser-
vată din spaţiu).

Noul studiu a permis cerce-
tătorilor să alcătuiască o hartă a 
geocoroanei terestre şi să cuanti-
fi ce densitatea acestei regiuni din 
spaţiu. Oamenii de ştiinţă au des-
coperit că geocoroana este mai 
densă pe partea diurnă a Terrei, 
datorită compresiei exercitate de 

radiaţia solară. Însă "mai densă“ 
este un termen relativ: doar 70 
de atomi de hidrogen există într-
un centimetru cub la o altitudine 
de 60.000 de kilometri pe partea 
diurnă a Terrei şi doar 0,2 atomi 
de hidrogen per centimetru cub 
există pe orbita Lunii, au precizat 
autorii studiului.

"Pe Pământ, i-am spune «va-
cuum», aşadar această sursă su-
plimentară de hidrogen nu este 
sufi cient de importantă pentru a 
facilita explorarea spaţială“, a ex-
plicat Igor Baliukin. Oamenii de 

ştiinţă ştiu de multă vreme că 
Terra posedă o geocoroană. În-
tr-adevăr, astronauţii care au 
participat la misiunea Apollo 16 
organizată de NASA au fotogra-
fi at acest element cosmic de pe 
Lună, în anul 1972. Însă până la 
acest studiu, experţii credeau că 
distanţa până la care se întinde 
geocoroana terestră în spaţiu era 
mult mai mică.

"La acea vreme, astronauţii 
de pe suprafaţa Lunii nu ştiau 
că erau înconjuraţi de limitele 
externe ale geocoroanei teres-
tre“, a precizat un alt coautor 
al studiului, Jean-Loup Bertaux, 
fostul coordonator al proiectului 
SWAN.

Noua cercetare, publicată 
săptămâna trecută în Journal of 

Geophysical Research: Space Phy-
sics, ar putea avea implicaţii care 
depăşesc sfera activităţilor de 
pe Terra. De exemplu, planetele 
care deţin atomi de hidrogeni la 
periferia atmosferei au adeseori 
vapori de apă în apropiere de su-
prafeţele lor.

"Acest aspect este deosebit de 
interesant atunci când căutăm 
planete care deţin potenţiale 
rezervoare de apă şi care se afl ă 
dincolo de graniţele Sistemului 
Solar“, a explicat Jean-Loup Ber-
taux.  sursa agerpres.ro

Hitchcockline - 
poliţiste,              
mai altfel

AMATORI-
PROFESIONIŞTI (18)

 

Guriţă intră încetişor în atelierul de 
ortopedie. Băiatul nu era îmbrăcat 
potrivit pentru un client cu bani, 
iar meseriaşul cel taciturn se cam 
încruntă. ”Vezi să nu şparlească 
vreo ceva”, şopti bătrânelul parşiv. 
”Şi ce pofteşte de la noi domnu´?” 
– îl întrebă pe Guriţă. Omul avea 
chef de făcut mişto. Dar băiatul îi 
ignoră, fi xând strada prin vitrina 
cam murdară. Tăcutul se apropie 
şi el de geam, iar Guriţă i se adresă 
şoptit: ”O vezi pe tipa aia care 
pândeşte? Aia m-a trimis.”  ”E 
nebuna aia care a întrebat de... 
De un invalid” – îşi luă tăcutul 
măsura, că prea îl lua gura pe 
dinainte. Guriţă explică: ”Fata 
mi-a dat bani ca să vin să întreb de 
o adresă, chipurile de un şchiop 
care şi-a pierdut portofelul şi l-a 
găsit ea. Dacă nu mă credeţi, vă 
arăt: cincizeci de lei mi-a dat ca să 
mint, ori pentru mine ăştia-s bani. 
Dar nu mă pun eu pun eu nici cu 
dumneavoastră, nici cu nebuna!” 
Cei doi se holbară la fata din 
stradă, în timp ce Guriţă strecură 
reportofonul sub un morman 
de talonete. „Nouă ne-a spus că-i 
unchiu´ ei, dar ea n-avea habar de 
cum îl cheamă”, zise moşul. ”Am 
văzut-o cum vorbea cu un poliţai, 
înainte de a-mi da lovelele astea”, 
puse Guriţă paie pe foc. „Fata zicea 
şi că-i va aduce gaborului adresa 
unui şchiop care a făcut ceva 
naşpa, ea n-a zis ce... Eu nu vreau să 
am de-a face cu poliţia. Am să-i zic 
ei că am întrebat de adresă, dar că 
m-aţi dat afară. Scăpăm cu toţii de 
ea, sper s-o aburesc.” Cei doi bărbaţi 
se lăsară convinşi să-l arunce pe 
puşti afară din atelier. O făcură de 
fapt cu plăcere. Fata o luă la fugă 
în josul străzii şi dispăru după colţ. 
Băiatul o zbughi în susul străzii 
şi dispăru de asemenea. Suzana şi 
Guriţă se întâlniră în parc. Acum 
ce mai facem?” – întrebă băiatul. 
”Aşteptăm”, zise ea. „Dacă ăia îl 
cunosc pe suspect, sigur o să dea 
din casă, or să zică ceva între ei. 
Reportofonul o să înregistreze, doar 
să avem răbdare. Apoi, e rândul 
lui Bişu să intre în scenă: intră, el 
are faţa aceea de tocilar cuminte, 
pe el or să-l creadă... L-am sunat, 
vine aici. În fond, e reportofonul 
lui taică-său, e treaba lui să-l 
recupereze!” (va urma)

 V. Cilincă 

HidrogenHidrogen
CEL MAI UüOR ELEMENT CHIMIC 

Este un gaz uýor infl  amabil, 
incolor, insipid, inodor
Este o combinaţie a două 
cuvinte greceýti, având 
semnifi caţia de „a face apă”
Este un gaz puternic reactiv
Hidrogenul elementar este 
principala componentă a 
Universului

GEOCOROANA 
PøMÂNTULUI             
SE ÎNTINDE PÂNø 
LA O DISTANúø 
DE 630.000                  
DE KILOMETRI            
ÎN SPAúIU

Luna pluteşte 
prin atmosfera Terrei
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ORIZONTAL:  1) Rasa galbenă, într-o accepţiune de masă – Purtată prin zăpadă 
într-o ţinută de iarnă. 2) Dată de ocazie în caz de atac spontan –Se retrage cu 
spatele în faţa pericolelor din adâncuri. 3) A se opune unei lovituri directe – 
Ajuns... într-o situaţie limită. 4) Ne copleüesc prin importanţa lor. 5) Adus de 
mijloc... în mijlocul pădurii! – O copilă crescută până la maturitate – Afl  ate într-o 
cuvă! 6) O mâncare pusă la foc cu termen depăüit – Se-ntorc cei rari! 7) ùinutul 
bisericilor ca de obicei – Are o dorinţă arzătoare din principiu. 8) A da lovitura la 
nivel înalt, vigilentă fi ind. 9) A face o expunere pe faţă, ceva ca la carte – Povara 
nopţilor de iarnă pe umerii copacilor. 10) Ne dă lecţii, pe banii noütri.
VERTICAL:  1)Exprimare la obiect fără încărcături de vorbe. 2) Obiecte de sufl  at în 
sunetul muzicii – Centrul cercului de la periferie! 3) Roüii... coapte culese cu braţul 
– Se despart printr-o fâüie afl  ată sub control. 4) A face ceva pe gustul nostru, când 
totul este în ordine – Mici la o halbă de bere (sing.). 5) Caiet de citire! – Sudate la 
suprafaţă! – O pânză dată la apă pentru a ajunge la uscat. 6) Niüte măgari, după 
cum se comportă – Conţinutul unor penare pentru lemnari! 7) Provocat la nervi 
de o rudă de la ţară. 8) Carul, că e mare, că e mic, e la înălţime – Luatul la bătaie 
în lumea sportivă. 9) Culori ce se întind pe o suprafaţă de blană – Foen descoperit 
prin neologisme! 10) Se miücă într-o acţiune continuă – Numai că... asta e.

rebus
Decisive

Rondel ca la școală

Tina-învaţă astăzi cu Alin,

Ce frumoasă-i viaţa de şcolar;

Azi li s-a predat despre im/par,

Despre par ştiau de la vecin...

Nu e musai ca să fii un star,

Doar să-ţi pese de al tău destin;

Tina-învaţă astăzi cu Alin,

Ce frumoasă-i viaţa de şcolar...

Amândoi în parte se sus/ţin,

Despre numere e totul clar;

Nu mai au secrete, aşadar

Doar că Ea s-a împlinit puţin...

De când Tina-învaţă cu Alin!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciûii de încruciāare

su
d
o
ku

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  
jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AG, AI, AP, AZ, ME, NA, FI, RC, UR;  
GÂT, MIT, NOR, RAI, SIE, üIS; 
ATEI, ESOP, IRAN, ÎNSø, PATø, PISC, TECI, úARC; 
AFIüA, AGRAR, IMITA, MARIA, TIRAN; 
ETERNI, NEOFIT, ORIERI; 
ETATIZA, ORIGINE, PIROMAN, SøRITOR; 
LIMITATOR; 
POPAS ÎN SAT, POSTUL MARE. 
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

7 1 9 10 8 6 1

11 4 15 4 8 2 12

6 13 3 1 3 4 12

13 14 9 4 2 10 1

7 1 5 3 8 6 1

15 1 6 7 4 2 1

6 12 13 15 3 1 3

15 3 1 3 4 7 1

7 6 4 15 3 1 9

7 4 6 7 8 4 3

5 1 6 7 8 6 15

9 12 2 3 4 9 1

3 12 6 16 4 7 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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încruciāare

re
co

n
st

it
u
ir

e
su

d
o
ku

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  
jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AI, AP, OF, SA, TI, UT, VE ; 
ACT, ANE, AUT, IRE, Iúø, RAS, üUT, üTI ; 
AICI, APOI, ATARI, AVARI, LEAR, LEAT, PRAF, SITE, TIPE,  
úOLI ;
ACARI, ARIPø, PARAI, PILIT, PERüI ; 
ILEGAL, LAGøRE ; 
REüAPAT, ZILIERI ; 
SPøLøTURø ; 
PINACOTECø, SPITALIZAT, TEMERITATE. 

ADESEA, ANTICø, ASASIN, BUTUCI, CURATø, DECADø, DECUPA,  
EMITER, FARURI, HALIMA, INTRUS, ÎNTREG, MASTIC, NATURø, 
NUTELA, ODISEE, OSTREú, PARADø, PRIVIT, SCUTEC, STOCAJ, 
TRASEU, UMBLAT, ZBURAT. online

CU REPSECT 

ORIZONTAL: 
C, V, C, PARASIT, FIDELA, T, SEC, N, 
T, GIMNASTICA, VII, AINA, PISTA, 
NANI, A, CERTA, AN, INALTA, M, I, 
OR, ARTIST, STER, MACAI, A, AS, 
CINA.  

NOTAúII

ORIZONTAL:    
NOTIFICARE, ABOMINABIL, BENA, 
ELAN, ALUNECA, DT, BIR, SAFTEA, 
SIIT, ARAB, NC, TENTA, L, AURARI, 
CRI, IRAN, COTIT, VIRILITATE.

SUDOKU

4  9 2 7 8 5 1 3 6
5 1 8 3 6 4 2 9 7
3 6 7 9 2 1 8 4 5
9 4 3 1 5 8 6 7 2
8 2 5 6 9 7 3 1 4
6 7 1 2 4 3 5 8 9
1 5 4 8 7 2 9 6 3
7 8 6 5 3 9 4 2 1
2 3 9 4 1 6 7 5 8

soluûiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

8  7 1 3 9 2 6 4 5
9 5 6 1 7 4 2 3 8
4 3 2 5 6 8 1 9 7
6 9 3 7 5 1 8 2 4
5 1 8 2 4 6 9 7 3
2 4 7 8 3 9 5 1 6
1 8 5 4 2 3 7 6 9
7 6 4 9 1 5 3 8 2
3 2 9 6 8 7 4 5 1

A dat de greu
Trecere de nivel

Lăsate în pace !
Lezat 

Readus în 
memorie

…

Stop în centru !
Sur pe spate !

Pepene galben !
Pierdere

Plan la ücoală
Final de rugă

Opacă
Piele artifi cială

Şanţ
Dânüii

Întrebare
Cui bont

Bate la sânge
Plus de energie

Singură
Documente

Acute !
Sapă de la 
rădăcină !

Strâns la un loc
De mare

De dimineaţă
Alean

Deosebit de mare
Raţie

Raiată !
Salvarea lui Noe

Clasament muzical
Prinse în raţie !

A interpreta
Clasament 

muzical
Moi üi încurcaţi !

Stricată
A ridica

Are de dat
La mână !

Martiri 
Elena Oprea

Jumătate de 
casă

În faţa 
cireüului !

Mister Vederi de 
ansamblu
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poet român

O RIZONTAL: 1) Face legătura dintre ”cer” üi pământ. 2) Înüelată…la drum. 3) 
Plin de note ! – Afl  at la capătul unei ascensiuni. 4) Discotecă cu iz de romanţă 
– Puncte de marcaj pe scena valorilor. 5) Sacrifi cat pentru o rază de lumină 
(mit.) – Rătăcitor prin Marea Galbenă. 6) Speranţă de mai bine într-o situaţie 
fără scăpare –A lua prin surprindere. 7) Tradus în culori de curcubeu – Luate în 
braţe ! 8) Legat cândva de un meleag anume – Cununi din spini pentru vecini ! 
9) Pre limba üeicului vorbind. 10) Adepţi ai formei impecabile.

VERTICAL:  1) Apasă cu greu pe umerii oltenilor. 2) Situaţii de pierdere a 
direcţiei. 3) Pune ordine într-un cadru legal ! – Realizat prin întindere. 4) Cad pe 
spate ! – Scobitori de lemn. 5) Dreptul de care pot face uz ţăranii atunci când 
îüi văd culturile la pământ – Afl  at la originea noastră. 6) Ales dintr-o lucrare 
scrisă – Limba vorbită în Sudan. 7) Sărită anapoda ! - ùine de o cultură vastă. 
8) Unul care se ţine de tot felul de poveüti – Casete din plastic ! 9) Înaintaüii 
noütri. 10) O reluare ca la carte !
Dicţionar : TABI 
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MEDICINø

Pentru cine sunt indicate 
bananele şi cine ar trebui 
să le evite
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Bananele se numără printre 
cele mai consumate fructe din 
lume. Āi nu degeaba. Ele ajută 
la buna funcţionare a sistemului 
cardiovascular şi a celui digestiv. 
Dar, mâncate în exces, mai sunt 
acestea sănătoase? 

Bananele au un conţinut mare 
de potasiu şi de fi bre. Potasiul aju-
tă la menţinerea sănătăţii cardi-
ovasculare, iar fi brele sunt utile 
pentru o digestie sănătoasă. Po-
tasiul funcţionează împreună cu 
sodiul pentru a regla echilibrul 
hidric al organismului şi a nor-
maliza ritmul cardiac. Mineralul 
acţionează în interiorul celulelor, 
iar sodiul doar în afara acestora. 
Funcţiile nervoase şi musculare 

sunt afectate atunci când echili-
brul sodiu-potasiu este stricat.

 Câte banane este 
sănătos să mâncăm 

Deşi nicio doză zilnică de pota-
siu nu a fost stabilită, se conside-
ră că o cantitate de 4,7 grame pe 
zi este sufi cientă pentru un adult 
sănătos. O banană de mărime 
medie conţine 450 de miligrame 
de potasiu. Aşadar, dacă vă plac 
bananele puteţi obţine întreaga 
doză de potasiu mâncând zece 
fructe în fi ecare zi.

 Potasiul ajută creierul să pri-
mească mai mult oxigen, scade 
tensiunea arterială şi reduce ris-
cul de boli cardiovasculare şi de 
atac vascular-cerebral. Totodată, 
ajută organismul să elimine deşe-
urile. Persoanele care obişnuiesc 
să bea multă cafea se vor trezi în 

situaţia în care se simt obosite din 
pricina pierderilor de potasiu.

 Bananele mai conţin, printre 
altele, cantităţi importante de vi-
tamina B6, vitamina C, vitamina 
A şi magneziu. În literatura de 
specialitate se menţionează că 
bananele reduc riscul de apariţie 
a cancerului de colon, de sân şi a 
carcinomului renal.

 Cât de sănătoase 
sunt bananele în exces 

Pe de altă parte, bananele 
conţin carbohidraţi în cantităţi 
crescute, comparativ cu alte fruc-
te - 23 de grame, la 100 de gra-
me - astfel că, în exces, bananele 
aduc o cantitate mare de calorii. 
Persoanele cu insufi cienţă rena-
lă nu ar trebui să mănânce ali-
mente bogate în potasiu. În mod 
normal, excesul de potasiu este 

eliminat de rinichi. Dacă rinichii 
nu funcţionează cum trebuie şi 
nu pot elimina potasiul în exces 
din sânge, acest lucru poate fi  
fatal.

 Betablocantele, medicamen-
te prescrise în mod obişnuit în 
bolile de inimă, pot determina 
creşteri ale nivelului potasiului 
în sânge, astfel că bananele ar 
trebui mâncate cu moderaţie de 
aceşti pacienţi. 

La fel şi medicamentele an-
tiinfl amatoare nesteroidiene şi 
diureticele pot cauza creşteri ale 
nivelului de potasiu. 

Bananele pot declanşa migre-
ne în cazul anumitor persoane, 
astfel că pentru cei care experi-
mentează dureri de cap frecvente 
se recomandă să nu se mănânce 
mai mult de o jumătate de bana-
nă pe zi. 

SøNøTOASE PENTRU MULúI, CONTRAINDICATE ÎN ANUMITE BOLI    NUTRIúIE

Bananele conţin potasiu, fi bre, carbohidraţi           
şi cantităţi însemnate de vitamine

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Diabetul de tip 2 afectează 
atât funcţionarea muşchiului 
inimii, cât şi a vaselor de sân-
ge, mărind riscul de boli cardi-
ovasculare. Cu cât diabetul este 
mai vechi, cu atât riscurile de a 
suferi de o boală de inimă este 
mai mare. Aceasta pentru că, în 

timp, se pot forma cheaguri de 
sânge. Atunci când o persoană 
are un nivel înalt de zahăr în 
sânge, acesta favorizează forma-
rea cheagurilor care blochează 
fl uxul sanguin, crescând riscul 
de atac de cord sau de accident 
vascular-cerebral.

Diabetul produce şi o afectare 
a pereţilor vaselor de sânge. Oda-
tă ce fi surile au apărut, o substan-

ţă grasă numită placă începe să 
se depună, îngustând arterele şi 
îngreunând circulaţia sângelui. 

Aceasta înseamnă că inima 
nu mai primeşte oxigenul de care 
are nevoie. 

În plus, creşte şi riscul de chea-
guri la nivelul inimii. În timp, di-
abetul produce în organism mo-
difi cări care se soldează cu răni 
ale miocardului, ceea ce împie-

dică inima să pompeze sângele 
la capacitatea normală. Atunci 
când organismul luptă cu ger-
menii şi repară rănile, infl amaţia 
este parte a procesului normal de 
vindecare. Dar diabetul menţine 
constant în organism o stare de 
infl amaţie şi iritaţie a vaselor de 
sânge, determinând umfl ături şi 
modifi cări care fac bolile de ini-
mă mai probabile. 

 HIPOTIROIDISMUL 
POATE PROVOCA 
CREŞTERI                   
ÎN GREUTATE
INFLUENúø. Atunci 
când tiroida nu produce sufi cienţi 
hormoni, acest lucru ne poate 
face să ne simţim obosiţi, slăbiţi, 
înfriguraţi şi să creştem în greutate. 
Fără sufi cienţi hormoni tiroidieni, 
metabolismul încetineşte, făcând 
mai uşoară acumularea de 
kilograme. Tratând disfuncţiile 
tiroidiene putem inversa o parte 
din acumularea de grăsime 
suplimentară. Şi somnul insufi cient 
poate fi  unul dintre motivele pentru 
care poţi lua în greutate. Fie te 
culci târziu şi iei mici gustări la ore 
total nepotrivite, iar asta înseamnă 
mai multe calorii, fi e privarea de 
somn modifi că nivelul hormonilor, 
stimulând apetitul, astfel încât, 
oricât ai mânca, nu te simţi sătul. 
Contrar credinţei populare, 
pilula contraceptivă nu produce 
obezitate. Este posibil ca unele 
femei să reţină mai multă apă în 
organism după administrare, însă 
este o situaţie de scurtă durată, 
potrivit site-ului de ştiri medicale 
webmd.com. Dacă aveţi îngrijorări 
legate de pilulă şi numărul de 
kilograme nou-apărute, cel mai 
bine este să discutaţi cu medicul.  

 R.B. 

 GALIUL                        
AR PUTEA 
LUPTA CU 
SUPERBACTERIILE
METAL. Un studiu clinic 
preliminar a dus la rezultate 
promiţătoare în descoperirea unui 

nou tratament antibiotic pe bază 
de galiu, un metal asemănător 
fi erului. Oamenii de ştiinţă sunt 
presaţi de timp în căutarea unor noi 
tratamente în combaterea bolilor 
devenite rezistente la antibioticele 
din prezent. Potrivit cercetătorilor, 
bacteriile ar putea fi  împiedicate să 
se înmulţească în prezenţa acestui 
metal.   R.B. 

risc
Diabetul predispune la boli cardiovasculare
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

 Matera este unul dintre 
cele mai fascinante oraýe 
ale Italiei, cu o poveste 
neobiýnuită, rar întâlnită 
pe continentul european. 

Localitatea este faimoasă în 
primul rând pentru sassi (pietre), 
o rețea de peșteri neolitice în care 
oamenii au locuit până la mijlo-
cul secolului trecut, apoi au fost 
evacuați din cauza condițiilor mi-
zere, pentru ca, în cele din urmă 
autoritățile să înceapă un proces 
de transformare a orașului în-
tr-o destinație turistică. Orașul 
este situat în apropiere de locul 
în care se îmbină ”tocul și talpa” 
cizmei italiene. Cel mai apropiat 
aeroport este cel din Bari (la apro-
ximativ 70 km). Odată ajuns în 
Bari, există mai multe opțiuni de 
continuare a călătoriei. 

În Matera nu există multe 
obiective turistice, orașul în 
sine fi ind atracția principală, în 
special zona peșterilor. Așadar, 
acordați măcar o zi pentru 
plimbările pe străzile din Sassi. 
Peșterile nu sunt întotdeauna vi-
zibile din afară, așa că trebuie să 
intrați înăuntru pentru a vedea 
exact cum se trăia acolo.

Pe de altă parte, există și mai 
multe biserici rupestre – chiesi 
rupestri – înfi ințate de călugării 
basilicani care se adăposteau de 
persecuțiile din Imperiul Bizan-
tin din secolele al optulea și al 
nouălea.

Multe dintre aceste biserici 
nu sunt deschise publicului, dar 
unele pot fi  vizitate împreună cu 
un ghid, iar altele sunt accesibile 
cu bilet.

Una dintre cele mai frumoa-
se biserici din Matera este San 
Pietro Caveoso, dar aceasta nu 

este o biserică săpată în stâncă. 
În schimb, Madonna dell’Idris și 
San Giovanni in Monterrone sunt 
biserici rupestre, care pot fi  vizi-
tate cu un bilet comun.

 Case-peșteră, aranjate 
pentru a recrea atmosfera 
din perioada în care 
erau locuite 

Principalul muzeu de istorie 
din Matera este Museo Nazionale 
Ridola, care conține exponate din 
diferite perioade istorice. În apro-
piere se afl ă și Palazzo Lanfranchi 
care găzduiește Museo Nazionale 
d’Arte Medievale e Moderna del-
la Regione Basilicata – un muzeu 
de artă care include Pinacoteca 
D’Errico, care conține multe pic-
turi religioase ale unor artiști din 
Sudul Italiei.

Opere de artă contemporane 
pot fi  văzute în galeria MUSMA 
(Museo della Scultura Contem-
poranea Matera), care expune 
sculpturi din secolul al XIX-lea 
încoace.

De asemenea, în Sassi pot fi  
vizitate câteva case-peșteră, care 
au fost aranjate în așa fel pentru a 
recrea atmosfera din perioada în 
care erau locuite. Casa Grotta di 
Vico Solitario se afl ă în zona Sas-
so Caveoso, iar Eustachio Rizzi vă 
așteaptă la Casa Grotta del Bari-
sano. Chiar la intrarea în Sassi se 

afl ă și poarta de acces către unul 
dintre cele mai mari rezervoare 
de apă ale orașului. Are în jur 
de 20 de metri înălțime și pen-
tru explorarea lui au fost folosiți 
scafandri. Pentru a le vizita este 
nevoie, însă, de un ghid.

În momentul în care vă 
stabiliți programul luați în con-
siderare faptul că la prânz multe 
biserici și atracții turistice sunt 
închise, iar în timpul iernii orele 
de vizitare sunt limitate.

 Festa della Bruna, cel mai 
mare festival din oraș 

Dacă mergeți în Matera vara, 
puteți lua parte la cel mai mare 
festival din oraș, Festa della Bru-
na, care are loc în fi ecare an pe 
2 iulie. Atunci au loc procesiuni, 
parade de costume și focuri de 
artifi cii.

Dacă aţi făcut drumul până 
în Matera ar fi  păcat să nu vă 
cazaţi într-unul dintre hotelu-
rile deschise chiar în Sassi. În 
oraș sunt nenumărate restau-
rante tradiționale unde se poate 
mânca foarte bine. Unul dintre 
cele mai bune este Trattoria Lu-
cana (e și favoritul lui Mel Gib-
son care venea aici în perioada 
în care a fi lmat ”The Passion of 
the Christ”), care oferă o bogată 
selecție de paste și alte prepara-
te locale. 

Pentru Matera și peșterile sale 
ar fi  bine dacă ați acorda în gene-
ral 2-3 zile. Dacă vreți să stați mai 
mult și să descoperiți și zonele din 
afara orașului, puteți merge să 
vizitați Parcul Arheologic Stori-
co Naturale delle Chiese Rupestri 
del Materano, dar veți avea nevoie 
de ghizi.

La câțiva kilometri de Matera 
poate fi  vizitată și Cripta Păcatu-
lui Originar, numită și ”Capela 
Sixtină” a picturilor rupestre. 
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Pentru mine 
înseamnă mai mult 
decât orice premiu. 
111.881 spectatori
în primul weekend 
este un prag depăşit 
pentru prima dată de 
un fi lm românesc. E
un semn că publicul 
nostru, în primul rând
cel tânăr, începe
să aibă încredere 
în fi lmele noastre. 
Răspunsul entuziast 
al generaûiei Z 
arată că am reuşit 
să le răspundem 
aşteptărilor lor, să-i
surprindem
CRISTINA IACOB
regizor

FILMUL ROMÂNESC, LA PUTERE    RECORD

record
Hugh Jackman, cel mai longeviv actor în rol de supererou 

FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Hugh Jackman şi Patrick 
Stewart (respectiv Wolverine şi 
Charles Xavier/Professor X) au în-
registrat cea mai lungă perioadă 
de timp în care au interpretat su-
pereroii companiei în producţiile 
sale cinematografi ce. Numele lor 
vor apărea în viitoarea ediţie a 
Cărţii Recordurilor, din 2020. In-

terpretul lui Wolverine a primit 
diploma pentru „cea mai lungă 
carieră drept supererou Marvel 
live-action” în cadrul emsiunii 
„This Morning”, a postului TV bri-
tanic ITV. Starul a fost surprins să 
constate că, asemenea lui Patrick 
Stewart, a adunat 16 ani şi 228 
de zile drept supererou în fi lme-
le Marvel - de la primul fi lm „X-
Men“, lansat în anul 2000, şi până 
la „Logan“, lansat în 2017. A fi  in-

clus în Cartea Recordurilor este 
un vis împlinit pentru Jackman. 
Starul a recunoscut că, pe când 
avea 10 ani, considera acest lucru 
„cea mai tare chestie”. Se gândea 
pe atunci, alături de fratele său, să 
doboare recordul pentru cel mai 
mare număr de monede aruncate 
de pe antebraţ în palma aceleiaşi 
mâini sau pe cel pentru cel mai 
lung maraton de badminton. Sta-
rul şi-a anunţat ofi cial retragerea 

din Universul Cinematografi c 
Marvel, dar, spune el, rămâne des-
chis unor viitoare scurte apariţii 
în producţiile studioului. 

FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Filmul "Oh, Ramona“, regizat de 
Cristina Jacob după bestsellerul 
scris de Andrei Ciobanu, a bătut 
toate recordurile de audienţă 
pentru o producţie românească, 
cinematografele raportând 
111.881 spectatori după primul 
weekend de la lansarea peliculei.

Cu o poveste uşor schimbată 
faţă de carte, dar cu multe pican-
terii sexuale şi cu un public-ţintă 
format din adolescenţi, producţia 
Cristinei Iacob asigură două ore 
de distracţie în sala de cinema. 
Andrei, protagonistul, nu mai 
este din Suceava, ca în carte, ci 
din unul dintre cele mai idilice 
oraşe din România, Braşov. Po-
vestea se derulează în engleză, 
pentru ca fi lmul să fi e accesibil 
şi peste hotare, nu doar la noi 
în ţară, iar întreaga peliculă te 
face să râzi, chiar dacă pare un 
reboot al celebrului „Plăcintă 
Americană”.

Cristina Jacob, regizorul care 
îşi întrece acum propria perfor-
manţă de audienţă stabilită în 

2016 cu “Selfi e 69”, a declarat: 
“Mulţumesc că aţi fost la fi lm în 
număr atât de mare! Este cea mai 
frumoasă recompensă pentru 
munca întregii echipe. Pentru 
mine înseamnă mai mult decât 
orice premiu. 111.881 spectatori 
în primul weekend este un prag 
depăşit pentru prima dată de un 
fi lm românesc. E un semn că pu-
blicul nostru, în primul rând cel 
tânăr, începe să aibă încredere în 
fi lmele noastre. Răspunsul entu-
ziast al generaţiei Z arată că noi 
am reuşit să le răspundem aştep-
tărilor lor, să-i surprindem”.

Mult aşteptat de publicul tâ-
năr, fi lmul a primit mii de feed-
backuri şi recomandări pozitive 
pe social media de la cei care 
l-au văzut: “Un fi lm la care râzi 
cu lacrimi de la început până la 
sfârşit. Era sala plină, am stat în 
primul rând şi nu m-a deranjat. 
E mai fain decât comediile ame-
ricane”, “A fost genial. Am fost 
entuziasmată la toate scenele, 
iar analogiile mi-au plăcut la 
nebunie”, “Cea mai tare idee de 
fi lm românesc. Mă bucur că în 
sfârşit am prins bilete”, sau “Un 
fi lm nemaipomenit, pe care l-aş 

revedea de sute de ori”. Protago-
nistul Bogdan Iancu şi cei şase 
actori principali englezi şi ame-
ricani (Aggy K. Adams, Holly Hor-
ne, Basil Eidenbenz, Andromeda 
Godfrey, Leonardo Boudreau şi 
Melanie Ebanks) au fost deopotri-
vă apreciaţi pentru performanţa 
lor.

Filmul a fost prezentat şi la 
Galaţi, în cinematograful de la 
Casa de Cultură, în cadrul unei 
seri de gală, unde invitaţi au fost 
chiar actorii şi regizorul Cristina 
Iacob.

Şi multe vedete tinere au văzut 
fi lmul. “A fost foarte amuzant, 
am râs mult şi ne-au plăcut scene-
le cu analogii”, mărturisesc fraţii 
Munteanu. Laura Giurcanu adau-
gă: “În fi lm vezi Marea Neagră, 
Braşovul şi Bucureştiul într-un 
fel în care nu le-ai mai văzut până 
acum”, iar Alina Eremia conchide 
“Vă invit şi pe voi să veniţi să îl 
vedeţi. Am stat cam tot timpul cu 
gura până la urechi”.

 Comedia “Oh, Ramona” este o 
producţie Zazu Film, distribuită 
de Jacob Bros, şi rulează în pre-
zent în 109 săli de cinema din 50  
de oraşe din România. 

„Oh, Ramona“, 
starul lunii februarie în sălile de cinema
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Lucruri pe care 
să nu le faci sub nicio 
formă înainte de sex

10medicină
Pentru cine sunt 
indicate bananele şi 
cine ar trebui să le evite

Am hotărât să 
cumpărăm acasă          
un sistem          
performant de 
purifi care a apei, 
l-am conectat 
la robinet. Am 
amortizat costurile 
în doar câteva 
luni şi am redus 
consumul de 
plastic cu 100 de 
kilograme în doar 
jumătate de an
ELLIE WHITE
artistă

Ellie White este 
nu doar o apărătoare 
înfocată a drepturilor 

animalelor, ci şi o ecologistă 
convinsă. A luat parte la numeroase 

acţiuni de plantare de copaci, 
s-a înscris ca voluntar în activităţi 

de strângere a gunoaielor din locurile 
publice, iar de curând a renunţat 
să mai folosească plasticul în casa ei.

   Artista a observat cât de mult plastic 
consumă prin sticlele şi bidoanele cu apă pe care 
le cumpără zi de zi, aşa că şi-a instalat un sistem 
performant de purifi care a apei, conectat la 
robinetul din bucătărie. 

A reuşit astfel să reducă consumul de plastic 
cu 100 de kilograme în doar şase luni şi oferă 
familiei sale apă purifi cată zi de zi! “Suntem 
o familie numeroasă, aşa că este normal să 
bem multă apă. La fi ecare fi nal de săptămână 
constatam că erau zeci de bidoane şi sticle de 
plastic goale în casa noastră, care erau aruncate 
la gunoi. Plasticul se descompune foarte 
greu sau niciodată, iar sticla de plastic are în 
componenţă o serie de substanţe chimice de 
care nu avem nevoie în viaţa şi în corpul nostru. 
Am hotărât să cumpărăm acasă un sistem 
performant de purifi care a apei, l-am conectat la 

robinet. 
Am amortizat costurile în 

doar câteva luni şi am 
redus consumul de plastic 
cu 100 de kilograme în 
doar jumătate de an. În 
plus, nu mai avem grija că 
trebuie să cumpărăm apă 
şi nu ne mai încărcăm 
cu baxuri de fi ecare 
dată când mergem la 
cumpărături”, spune Ellie 
White. 

Mai mult, artista 
încearcă să-şi înveţe copiii 
să fi e cât mai responsabili 

faţă de mediul înconjurător, iar plasticul a fost 
una din primele lecţii în această direcţie. 

“I-am învăţat pe cei mici că plasticul nu-şi 
are locul în casa noastră. Am renunţat la paiele 
de plastic şi le-am înlocuit cu paie de hârtie, 
avem plasă de cumpărături din bumbac pe 
care o folosim de fi ecare dată când mergem la 
supermarket şi am înlocuit pungile de plastic cu 
pungile de hârtie. 

Al doilea pas va fi  în această primăvară, când 
vom organiza o acţiune de plantare de copaci în 
curtea casei noastre. 

Am selectat deja mai multe specii şi le voi 
explica copiilor amănunte interesante despre 
fi ecare în parte”, adaugă Ellie White. 
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